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Njësia 1 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistemi gjuhësor, Gjuha dhe komunikimi 

Tema: Gjuha dhe komunikimi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Kupton çka është komunikimi dhe si realizohet 
ai; Dallon dërguesin nga marrësi dhe kanalin e 
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme të 
komunikimit dhe funksionet e tyre. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III. .  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Komunikimi  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste dhe fjali, ku nxënësi gjen kuptimet e fjalëve të huaja a të 
rralla të shqipes, përmes kontekstualizimit të kuptimit.  

Fjalët kyçe:  Komunikim; kuptim; dërgues; marrës; kontekstualizim  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Kontekstualizon kuptim mbi bazën e rrethanave gjuhësore;  
Gjen fjalët e huaja në tekst;  
Analizon pengesat në kanalin e komunikimit.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Lexo fjalitë;  
Gjej fjalët shqipe për fjalët e huaja; 
Gjej kuptimet e fjalëve të rralla.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
 
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukata 
qytetare; Gjuha e huaj. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora  
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në tri fjali të ndryshme shfaqet fjala "va", si një fjalë e rrallë e shqipes. Fjalia e parë nuk ka rrethana që e 
ndihmojnë kontekstualizimin kuptimor të fjalës, fjalia e dytë ka disa rrethana, fjalia e tretë krijon rrethana 
për kontekstualizim të plotë. Fjalitë nuk janë dhënë njëra pas tjetrës, por janë kombinuar në detyrat e tjera. 
Kuptimi i fjalës "va": një vend i cekët në rrjedhën e lumti, ku lumi mund të kalohet më këmbë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
Në një poezi nga letërsia e bejtexhinjve nxënësit duhet të gjejnë fjalët e huaja, që janë orientalizma dhe t'i 
zëvendësojnë me fjalë shqipe. Duhet të përpiqen që fjalët shqipe të realizojnë sinonimi të plotë dhe të 
inkorporohen tërësisht në vjershë. Pas zëvendësimit të fjalëve të huaja me fjalë shqipe, nxënësi duhet të 
ndryshojë fjalë të tjera me fjalë sinonimike për të ruajtur metrikën dhe rimat që shfaqen në poezi: sevdaja-
dashuria; insani-njeriu; gazep-vështirësi; sokak-rrugicë. 
   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Në tekstin e dhënë, me të zeza janë shënuar tri fjalë në gjermanisht. Duke kontestualizuar kuptimin, 
nxënësi duhet të gjejë se me cilat fjalë të shqipes mund të zëvendësohen ato fjalë. Pastaj bashkë me 
mësuesin duhet të diskutojnë se si funksionon komunikimi, në kuptimin e dërgimit të sinjalit (fjalës) nga 
dërguesi deri te marrësi dhe të identifikojë pengesat eventuale që shfaqen në këtë komunikim. Nxënësi 
duhet të arrijë të kontekstualizojë kuptime, edhe pse potencialisht nuk i flet gjuhët nga të cilat janë fjalët e 
huaja të përdorura në tekst (turqisht e gjermanisht)  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhimin dhe kreativitetin.  
 
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të lexohen tekste të bejtexhinjve e tekste të vjetra dhe te nxirren fjalët e panjohura, të cilat më pas 

diskutohen me mësuesin. 
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Njësia 2 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Gjuha dhe komunikimi 

Tema: Komunikimi Rezultati  i të nxënit të temës:  

Kupton çka është komunikimi dhe si realizohet 
ai; Dallon dërguesin nga marrësi dhe kanalin e 
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme të 
komunikimit dhe funksionet e tyre. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III.  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Komunikimi verbal apo i folur  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti dhe tabela e realizimit të komunikimit verbal, që nxënësi e 
zbërthen me terma praktikë.  
Nxënësit i ofrohen tekste nga fletorja e punës dhe lëshohet në tablet a televizor një 
edicion lajmesh dhe një debat që nxënësi të dallojë komunikimin njëkahësh nga ai 
dykahësh a shumëkahësh. 
Nxënësi identifikon edhe pengesat gjatë komunikimit verbal. 

Fjalët kyçe:  Komunikim; njëkahësh; dykahësh; verbal, lajme, debat  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Dallon komunikimin verbal nga format e tjera të komunikimit;  
Dallon komunikimin njëkahësh dhe atë dykahësh e shumëkahësh;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet e situatave të ndryshme komunikuese.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstin shpjegues; 
Përgjigjiu pyetjeve për llojet e komunikimit verbal;  
Trego se ç'lloj komunikimi zhvillohet në familje dhe çfarë në shkollë, çfarë në medie etj; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tableti a TV, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukimi 
medial, Edukimi qytetar.  



6 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në tabletin e lidhur me internet lëshohet një edicion lajmesh dhe një debat dhe nga nxënësi kërkohet të 
gjejë dallimet ndërmjet lajmeve dhe debatit në kuptim të komunikimit. Nxënësit i lëshohet një edicion 
lajmesh në televizion dhe i njëjti edicion duke i fshehur pamjet, për të parë se sa ndihmon pamja në 
komunikimin e kombinuar verbal-vizual në televizor për dallim nga radio. 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në pjesën kryesore, nxënësit udhëzohen të lexojnë fletoren e punës dhe t'i përgjigjen pyetjes e cila ka 
alternativa me përgjigje të sakta të shumëfishta, përkatësisht aa), ç) dhe dd). Meqë përgjigja e saktë është e 
shumëfishtë, nxënësit në klasë diskutojnë dhe i ballafaqojnë mendimet e tyre. 
   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësve u kërkohet të bëjnë një listë me llojet e komunikimit duke kërkuar nga ata të gjejnë raste të 
komunikimit thjesht verbal, të komunikimit joverbal dhe komunikimit të kombinuar.  
Bëhet një shqyrtim i përbashkët.  
    
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Detyrë shtëpie si përgatitje për orën e radhës, është leximi për shenjat e komunikacionit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ACER
Inserted Text
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NNjësia 3 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Gjuha dhe komunikimi 

Tema: Komunikimi  
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Kupton çka është komunikimi dhe si realizohet 
ai; Dallon dërguesin nga marrësi dhe kanalin e 
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme të 
komunikimit dhe funksionet e tyre. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Komunikimi joverbal  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga pjesa shpjeguese në libër, nga detyrat e orës së kaluar dhe nga 
detyrat e ushtrimet në fletoren e punës. Nxënësit nxiten t'i ushtrojnë detyrat dhe 
përpiqen t'i shpjegojnë ato, duke dhënë mendimin e tyre dhe shpjegimin pse mendojnë 
ashtu. Ushtrohet gjestikulacioni, mimika, emoji etj. 

Fjalët kyçe:  komunikim; joverbal; gjestikulacioni; mimika, emoji; kultura  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstin;  
Lexon, kupton dhe shpjegon gjestikulacionin;  
Kupton mimikat dhe i shpjegon ato;  
Shpjegon kuptimet e emoji-ve.   
Identifikon dhe interpreton dmensionin kulturor të komunikimit joverbal.  
 

Kriteret e suksesit:  

Shiko ilustrimet; 
Shpjego kuptimet e tyre;  
Bëj lojë edhe duke bërë gjestikulacion dhe mimika; 
Bisedoni në grup në rrjete sociale, duke përdorur sa më shumë emoji; 
Puno ushtrimet në Fletore pune. 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës, rrjetet sociale.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë 
qytetare, Edukim Medial, TIK.  

ACER
Inserted Text
i
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohen format kryesore të komunikimit joverbal si hyrje në njësinë e re. Shpjegohen funksionet e 
gjestikulacionit, të mimikës, përdorimi i "emoji"-ve në komunikimin në rrjetet sociale, si dhe përdorimi i 
shenjave të tjera të zakonshme dhe universale. Diskutohet detyra e orës së kaluar, lidhur me 
gjestikulacionin.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësit e krijojnë disa grupe komunikimi në rrjetet sociale dhe komunikojnë mes vete me gjuhë të 
përditshme, duke përdorur sa më shumë "emoji".   
Nxënësit i përgjigjen edhe pyetjes për kahun e lëvizjes së kokës, me qëllim pohimi dhe mohimi në kultura të 
ndryshme, si dhe pyetjeve lidhur me fuynksionin e shenjave që bëjmë me kokë a me duar.  
 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënëset/nxënësit, nxitën të mendojnë për lloje të tjera të komunikimit joverbal që kanë hasur në raste të 
ndryshme. 
  
OOra e dytë 
Bashkë me arsimtarin diskutojnë se cilat janë funksionet e "emoji"-ve që kanë përdorur gjatë komunikimit 
në grupe në rrjetet sociale. 
Nxënësit bëjnë një lojë me gjeste me duar duke bërë shenja, ndërsa pjesa tjetër përgjigjen nëse arrijnë t'i 
identifikojnë ato. Bëhen shenja me duar që janë në ushtrimet e Fletores së punës, por edhe shenja të tjera 
të zakonshme e specifike. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet dhe pjesëmarrje në lojë.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit udhëzohen të lexojnë për domethëien e shenjave në kultura të ndryshme. 
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NNjësia 4 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Gjuhë dhe komunikim 

Tema: Komunikimi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Kupton çka është komunikimi dhe si realizohet 
ai; Dallon dërguesin nga marrësi dhe kanalin e 
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme të 
komunikimit dhe funksionet e tyre. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Komunikimi i shkruar dhe ai vizual  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste dhe ushtrime me qëllim të dallimit të komunikimit përmes 
tekstit të shkruar dhe atij përmes shenjave apo komunikimit vizual. 
Të dalluarit e këtyre dy formave të komunikimit bëhet përmes krahasimit ndërveprues. 

Fjalët kyçe:  shenja, mimika, gjestikulacion, koncencë, kulturë  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Arrin të kuptojë tekstin e shkruar;  
Kupton shenjat e përgjithshme dhe emergjente vizuale;  
Kupton dimension kulturor dhe konvencional të shenjave;  
Intepreton shenjat me fjalë dhe jep opinion.  
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkruara; 
Shiko shenjat;  
Intepreto shenjat; 
Bëj ushtrimet e kërkuara.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletore pune, nxënësit vetë  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: edukatë 
qytetare, edukim medial, kulturë.  

ACER
Cross-Out
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Jepet një nga tekstet që përmban fletorja e punës, nga njësi të tjera mësimore dhe pastaj shfaqet një 
tabelë me shenja të ndryshme të komunikacionit, por edhe të atyre për përdorim të përditshëm dhe pasi 
jepen shpejgimet e nevojshme, nxënësit diskutojnë bashkë me arsimtarin për tekstin dhe për shenjat.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në pjesën kryesore, nga nxënësit kërkohet që ta shpjegojnë tekstin e shkruar me shenja të përgjithshme 
apo ta zëvendësojnë tekstin pjesërisht me shenja të përgjithshme. 
Po ashtu, nxënësit shkruajnë shpjegime për domethëniet e përgjithshme dhe të veçanta të shenjave që u 
janë ofruar atyre për t'i parë. Me nxënësit diskutohet se cila nga forma është më efikase, cila ka përparësi 
në çfarë situata dhe pse.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Diskutohet për dimensionin kulturor të disa shenjave të përgjithshme, siç janë udhëzuar të lexojnë në orën 
paraprake. 
 
OOra e dytë 
 
Organizohet si orë ushtrimesh lidhur me materien e trajtuar në njësinë paraprake. Vlerësohen ushtrimet 
dhe detyrat dhe vazhdohen lojërat lidhur me tekstet dhe shenjat. Arsimtari vendos për llojin e lojërave dhe 
shenjave që do të trajtohen në klasë. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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NNjësia 5 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistemi gjuhësor  

Tema: Gjuha 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Çka është gjuha dhe shenja gjuhësore 

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti bazë dhe ushtrimet nga fletorja e punës me ilustrimet dhe 
shpjegimet e nevojshme për natyrën arbitrare të shenjës gjuhësore 
Ushtrimet janë dizajnuar për ta shpjeguar qartë raportin ndërmjet shenjuesit dhe të 
shenjuarit. 

Fjalët kyçe:  Gjuhë, shenjë, shenjues, i shenjuar, arbitrare  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
E kupton fjalën si kod tingujsh;  
Kupton dallimet ndërmjet gjuhëve përmes shenjuesve;  
Kupton rëndësinë e renditjes së tingujve;  
Kupton kundërvënien.  
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstin e shkruar; 
Zgjidh detyrat;  
Ndërto çifte fjalësh përmes kundërvënies së tingujve; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, lapsi e letra, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukim 
qytetar, Gjuhë të huja, Psikologji.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

   
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohet arbitraiteti i shenjës gjuhësore, përmes raportit ndërmjet fjalës "lis" dhe objekti që emërton, 
duke e krahasuar fjalën shqipe me fjalë të gjuhëve të tjera. E njëjta gjë mund të bëhet edhe më fjalën 
"dorë" dhe shihet se pavarësisht në sa gjuhë trajtohet një objekt (i shenjuar), ai nuk ndërron formë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësit zhvillojnë detyrat në fletoren e punës. Në detyrën e parë përgjigjet janë si vijon: patjetër; malësor; 
fushë; pushkë; lisa; fotografi; telefon; ndërtimtar; male; koka; toka. 
Pastaj në detyrën e dytë nxënëst duhet të gjejnë dhjetë çifte fjalësh që dallojnë me vetëm nga një tingull, si 
p.sh. koka-toka; mali-kali; lis-fisi; truri-druri etj. 
Të diskutohet pastaj se çfarë ngjyrash, fotografish, aromash etj. u vijnë në mendje kur përmenden fjalë të 
caktuara. Për shembull, çfarë ngjyre u vjen në mendje kur përmendet fjala mollë; çfarë ngjarjeje u vjen 
ndërmend kur përmendet fjala bicikletë etj. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit shkruajnë se çfarë do të ndodhte sikur në një fjalë ndryshohet rendi i tingujve apo hiqet një 
tingull. Kjo të krahasohet me fjalëkalimet (pasuordet) e llogarive të postelit (emailit) apo të rrjeteve sociale 
- nëse ndërrojmë një shkrojnë, numër a karater tjetër a mund të hapet llogaria etj.  
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe të kuptuar e aplikim të dijes së nxënë.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit udhëzohen që në shtëpi të hulumtojnë për të gjetur çifte fjalësh siç janë ushtruar në Fletore pune. 
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NNjësia 6 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Variantet e gjuhës  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste e shpjegime që kanë të bëjnë me gjuhën si kod për 
komunikim ndërmjet bashkësive folëse. Diskutohet dhe bëhen ushtrime e detyra lidhur 
me variantet gjeografike, ato sociale, si dhe me formatet e gjuhës, të shkruar dhe të 
folur. 

Fjalët kyçe:  Variantet e gjuhës, dialekt, sociolekt, gjuhë e folur, standard   

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Dallon gjuhët nga dialektet; 
Identifikon dhe grupon tekstet e shkruara e të folura në variante.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Identifiko variantin; 
Kthe të folurën dialektore në standard dhe anasjelltas; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tekste të ndryshme projektori, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohet se çka është gjuha dhe çka janë variantet e një gjuhe. Shpjegohet se variantet e së njëjtës gjuhë 
janë të ndërkuptueshme. Shfaqet harta e trojeve ku flitet shqipja (në libër ose në projektor) dhe kështu 
përmes diskutimit, duke i orientuar nxënësit përmes pyetjeve bëhet një hyrje në njësinë e re mësimore.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
Shpjegohet se çka janë variantet e gjuhës dhe pse një gjuhë ka disa variante. Shpjegohet se çka janë 
variantet gjeografike dhe çka janë variantet sociale. Diskutohet me nxënësit për dallimet ndërmjet të 
folmeve dhe dallimet ndërmjet gjuhës së të rinjve dhe gjuhës që flitet në shkollë e gjuhës që flitet në 
shtëpi, si dhe trajtohet gjuha që përdoret në rrjetet sociale si variante sociale.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit kryejnë detyrat nga fletorja e punës, duke shpjeguar se cilat janë dallimet ndërmjet dialekteve dhe 
sociolekteve. 
Nxënësit, tregojnë se çka është gjuha e çka dialekti, pse dialekti nuk është guhë më vete dhe kur dialekti 
mund të jetë gjuhë më vete, duke iu përgjigjur detyrave të dhëna në Fletoren e punës. 
 
OOra e dytë 
 
Ora e dytë është orë ushtrimesh. Nxënësit e përshkruajnë ditën e djeshme që nga momenti kur janë zgjuar 
nga gjumi e deri në momentin kur arsimtari ka hyrë në klasë. Këtë tekst e shkruajnë në variantin që e 
përdorin në vendbanimin e tyre, siç kërkohet në Fletore pune. Më pas, të njëjtin tekst e shkrujnë në gjuhën 
standarde. 
Gjithashtu, plotësojnë tabelën e dhënë në fletoren e punës, duke treguar se si i emërtojnë fjalët e caktuara 
në ambiente të ndryshme gjuhësore - më shoqëri, me prindërit, me mësuesit dhe me gjyshërit. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Mbi bazën e figurës së dhënë në fletoren e punës, nxënësit duhet ta ndërtojnë vernakularin që flitet në 

qytetin ku bën pjesa shkolla e tyre, duke treguar se cilat të folme apo sociolekte kanë ndikuar për krijimin e 

saj.  
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Njësia 7 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjuha e folur  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga pjesa shpjeguese, një detyrë dhe disa tekste të shkruara në variante 
të ndryshme që duhet të kthehen në standard apo anasjelltas. 

Fjalët kyçe:  Gjuhë e folur, variant, e folme, standard  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Përdor variante të ndryshme të gjuhës 
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Kthen një variant në një variant tjetër; 
Identifikon dallimet.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Kthe tekstet nga një variant në tjetrin;  
Shiko filmin dhe tregoje lirshëm; 
Lexo librin dhe ritregoje. 
Përdor fletoren e punës.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, filmi, tekstet të ndryshme, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Film, kulturë, 
edukatë qytetare, letërsi.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohet se çka është gjuha e folur dhe cilat janë fushat e përdorimit dhe funksionet e saj. Shpjegohet se 
fjalët janë rezultat i kombinimit të tingujve, fjalitë, kombinim fjalësh e tekstet janë kombinim strukturash e 
fjalish, që d.m.th. teksti është ndërthurje dhe kombinim dhe se njerëzit mund të thurrin tekste pa kufi me 
fjalët që i kanë në dispozicion.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Testohen aftësitë e nxënësve për ndërthurje tekstesh. U lëshohet episodi i dylufitimit ndërmjet Akilit e 
Hektorit në filmin "Troja". Nxënësit e rrëfejnë me fjalët e tyre momentin që nga shkuarja e Akilit poshtë 
mureve të Trojës e deri te tërheqja zvarrë e Hektorit nga Akili. Të rrëfyerit duhet të bëhet jo më shkrim por 
me gojë dhe aty për aty, duke u përpjekur që nxënësit të mos përsëriten, por të jenë sa më kreativë në të 
rrëfyer.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësve u jepet detyrë ta lexojnë pjesën e dyluftimit ndërmjet Akilit dhe Hektorit në "Iliada" e Homerit 
dhe t'i përshkruajnë personazhet, pa u ndikuar nga filmi që e kanë parë në orën e kaluar. Në këtë pjesë 
jepen instruksione. Përshkrimi përgatitet dhe intepretohet, jo përmendësh, në orën e ardhshme.  
 
OOra e dytë 
 
Ora e dytë në tërësi i kushtohet interpretimit të detyrës nga ora e kaluar. Nxënësit interpretojnë dhe 
diskutojnë për interpretimin e secilit, duke kontestuar përshkrimin e personazheve, dukjen e tyre, dukjen e 
armëve të tyre, gjykuar nga fjalët që renditen dhe nga dialogët ndërmjet personazheve në "Iliada". 
Në pjesën e fundit të orës diskutohen dallimet ndërmjet filmit dhe "Iliadës". E gjitha bëhet me qëllim të 
ushtrimit të aftësive shprehëse të nxënësve. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet dhe për shkathtësinë në 
diksutimet për të folmet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të gjejnë dallimet ndërmjet variantit që ata përdorin dhe variantit që përdorin prindërit. 

Gjithashtu, identifikojnë fjalë e trajta për të cilat kritikohen nga prindërit. 
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NNjësia 8 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistemi gjuhësor, Dialektologji 

Tema: Gjuha 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Dialektet e shqipe  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për krahasim: standard, gegërisht dhe 
toskërisht, një hartë e trojeve ku flitet shqipja; nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhësore, toskërisht, gegërisht.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet gjuhësore; 
Identifikon zonat sipas dialekteve.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Përcakto vendin e qytetit tënd në hartën dialektore; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
 
 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia.  



18 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Ora e parë dhe ora e dytë 
ZZhvillohen si njëë e vetme 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                   20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shfaqet harta e trojeve ku flitet shqipja (në libër ose në projektor) dhe kështu përmes diskutimit, duke i 
orientuar përmes pyetjeve bëhet një hyrje në njësinë e re mësimore, sikur është dhënë në libër, te pjesa 
Dialektet e shqipes.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            55’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë tekstet e dhëna (Meshari, Tregtar flamujsh dhe Shqipëria ç'ka qenë, ç'është 
dhe ç'do të bëhetë). Pas leximit të çdo pjese, nxënësit nxiten të diskutojnë për karakteristikat e secilit tekst, 
duke bërë dallimin e veçorive gjuhësore. Nxënësit zgjidhin detyrat e dhëna në libër lidhur me tri tekstet e 
dhëna dhe përpiqen t'i kthejnë në shqipen e sotme, duke vërejtur edhe dallimet ndërmjet tyre   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   40’ 
 
Nxënësit, duke u bazuar në hartën e dhënë, përcaktojnë se cilit dialekt i përket e folmja e qytetit të tyre, si 
dhe në fletore të punës në mënyrë individuale e kthejnë një tekst nga shqipja standarde në variantin 
dialektor të cilit i përkasin.  
Bëhet një shqyrtim i përbashkët, pas kontrollimit të detyrave të klasës.  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe njohje të territoreve ku flitet shqipja.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Vizatojnë apo shkarkojnë nga interneti harta të zbrazëta dhe vizatojnë në to ndarjet dialektore të shqipes. 
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NNjësia 9 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha shqipe dhe dialektet e saj 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gegërishtja  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për identifikim të dialektit përkatës, por edhe të 
nëndialekteve dhe të formacioneve më të vogla dialektologjike; nga një hartë e trojeve 
ku flitet shqipja dhe tekste të shkruara në variante nëndialektore. 

Fjalët kyçe:  Gegërishtja, veriperëndimore, verilindore, e mesme, jugore; dallimet  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon tiparet dialektore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon elemente të veçanta.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko përkatësinë dialektore të tyre;  
Përcakto vendin e origjinës së tyre në hartën dialektore; 
Përcakto të folmen së cilës i takon qyteti yt; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, harta dialektore, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografi, 
letërsi.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë dhe ora e dytë   
Zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shfaqet harta e trojeve ku flitet shqipja (në libër ose në projektor) dhe nxënësit identifikojnë zonat ku 
shtrihet gegërishtja, si dhe bëjnë ndarjet e nëndialekteve dhe të të folmeve. Gjithashtu, identifikojnë se në 
cilën të folme bën pjesë e folmja e qytetit të tyre. Këtë përkatësi e krahasojnë me pozicionin në hartë, si 
dhe me tiparet gjuhësore, pasi t'u jenë dhënë shpjegimet përkatëse nga libri.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            70’ 
 
Nxënësit e lexojnë fillimisht një fragment nga "Lahuta e Malcis" dhe u përgjigjen pyetjeve e bëjnë detyrat. 
Udhëzohen se si t'i kthejnë vargjet e caktuara në variantin të cilit i takon qyteti i tyre e më pas edhe në 
shqipen standarde.  
Duke bërë detyrën e gjetjes në hartë të të folmes së cilës i takon qyteti i tyre, nxënësit kryejnë një varg 
detyrash, duke përshkruar tiparet e të folmes së tyre, pastaj i përgjigjen edhe një pyetjeje lidhur me 
mbaresat e shquarësisë të disa fjalëve që në shumicën e të folmeve verilindore dalin më "i". 
Pastaj, përmes bashkëbisedimit edhe me arsimtarin, nxënësit mësohen se si ta lexojnë një anekdotë të 
shkruar në gegërishten verilindore, si ta kuptojnë, si ta interpetojnë, duke nxjerrë idenë themelore.  
Ata  lexojnë një anekdotë tjetër, të shkruar në gegërishten e mesme, përkatësisht në të folmet e Tetovës e 
Gostivarit, ku shfaqen tipare të teksuara dalluese fonetike. Nxënësit udhëzohen t'i kthejnë në shqipen 
standarde disa fragmente nga kjo anedotë. 
Gjithashtu, përmes një lirike popullore nga Elbasani, nxënësit lexojnë dhe dentifikojnë e kuptojnë disa 
tipare të gegërishtes jugore. Këtu kërkohet përqendrim më i madh, pasi duke qenë në kufi me toskërishten, 
tiparet e të folmes së elbasanit kufizohen në përdorimin e paskajores, në mungesë rotacizmi etj. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Nxënëset/nxënësit, duke u bazuar në hartën e dhënë, përcaktojnë se cilit dialekt a nëndialekt i takon e 
folmja e qytetit të tyre, si dhe gjejnë se cilit dialekt a të folme i takojnë tekstet e paraqitura në fletoren e 
punës. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të lexojnë e mësojnë për të recituar në varantin që janë shkruar, pjesë nga Lahuta e Malcisë e 

Fishtës, poezi nga Mjeda, Shiroka e Migjeni. 
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Njësia 10 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha shqipe dhe dialektet e saj 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Toskërishtja  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti bazë ku shpjegohen tiparet e toskërishtes, nga fletorja e 
punës ku janë dhënë tekste për t'i identifikuar dhe hartat për t'i identifikuara zonat ku 
shtrihen të folmet e diskutuara; nga teksti shpjegues, harta dhe fletorja e punës. 

Fjalët kyçe:  Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhësore, toskërishte, gegërishte  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon tiparet dialektore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon elemente të veçanta.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko përkatësinë dialektore të tyre;  
Përcakto vendin e origjinës së tyre në hartën dialektore; 
Përcakto të folmen së cilës i takon qyteti yt; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shfaqet harta e trojeve ku flitet shqipja (në libër ose në projektor) dhe nxënësit identifikojnë zonat ku 
shtrihet toskërishtja, si dhe bëjnë ndarjet e nëndialekteve dhe të të folmeve dhe diskutohen tiparet 
kryesore të toskërishtes, sipas shpjegimeve nga libri.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësit lexojnë dy lirika popullore, njrën nga toskërishtja veriore, më saktësisht nga e folmja e Korçës dhe 
tjetrën nga e folmja e Labërisë, si pjesë e toskërishtes jugore. Nxënësi duhet t'i identifikojë tiparet dalluese 
të këtyre nëndialekteve dhe t'i shkruajnë qartë. 
Në këto tekste kërkohet edhe intepretim edhe zbatim, meqë nga nxënësi kërkohet të tregojë se si do të 
bënte një fjalë me tipare të theksuara të toskërishtes, sikur të përdorej në gegërishte. 
   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Në fund të orës, nxënësi do të plotësojë një tabelë me disa nga dallimet fonetike ndërmjet gegërishtes e 
toskërishtes.  
 
OOra e dytë 
 
Me qëllim të përmbylljes së kapitullit mbi dialektet, në orën e dytë do të analizohen dhe ushtrohen tekste 
të ndryshme. Fillimisht do të kërkohet kthimi në shqipen standarde i dy fjalive të shkruara në variante 
dialektore apo hibride, nga fletorja e punës e më pas nxënësit do t'i identifikojnë tri tekste të ndryshme, 
duke treguar se ç'variantesh dialektore dhe ç'shkallësh të zhvillimit të shqipes u takojnë. Më pas do të 
zhvillohet diskutim në klasë, me ç'rast do të diskutohet se mbi çfarë elementesh janë nxjerrë përfundimet 
për prejardhjen dialektore dhe për kohën kur janë shkruar ato tekste. Teksti i parë është një letër e Sami 
Frashërit (toskërishte, shek. XIX), i dyti është një fragment poezie nga Migjeni (gegërishte veriperëndimore, 
vitet '30 të she.XX) dhe i treti një fragment nga Këngët e Milosaos nga De Rada (arbërishte, shekulli XIX)  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të lexojnë dhe recitojnë poezi nga Naim Frashëri, Asdreni, Çajupi, Poradeci. 
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Njësia 11 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha dhe variantet e saj 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjuha standarde  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti shpjegues i librit bazë dhe nga  katër tekste të për ushtrime 
në fletoren e punës. 

Fjalët kyçe:  Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhësore, toskërishte, gegërishte  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Kupton funksionin e standardit;  
Kupton fushën e përdorimit të standardit;  
Kthen në standard tekstet e shkruara në variante të tjera; 
Kupton procesin e standardizimit. 
   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko tiparet e standardit;  
Kthe tekstet nga variantet në standard; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
edukata qytetare, historia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë dhe  ora dytë 
Zhvillohen bashkë duke kombinuar shpjegimet me ushtrime   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)             15’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohet historia e standardizimit të shqipes. Shpjegohet raporti bashkekzistues i standardit me 
dialektet. Nxënësit diskutojnë për vështirësitë e të nxënit të standardit dhe arsyet për këtë. Tregojnë se 
ç'variant përdorin në shtëpi dhe si e përjetojnë standardin.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            60' 
 
Nxënësit lexojnë tekste të ndryshme, të shkruara në variante të ndryshme dialektore dhe të shkruara në 
kohë të ndryshme. Ato tekste pastaj përpiqen t'i kthejnë në shqipen standarde. Kjo është një punë e 
vështirë, prandaj do të organizojnë punë në grupe, duke kombinuar në grupe nxënësit me arritje të larta 
dhe ata me arritje më të ulëta. Tekstet kthehen në standard dhe diskutohen e vlerësohen në kuptim të 
rrafshimit të dallimeve dialektore, në kuptim të ndryshimeve që ka pësuar shqipja gjatë shekujsh dhe në 
kuptim të fjalëve të huaja a të pakuptueshme. 
Meqë janë në dispozicion dy orë mësimi, njësia duhet të zhvillohet përmes një kombinimi të vazhdueshëm 
të shpjegimeve nga mësuesi dhe të punës praktike të zbatimit të variantit standard. 
Teksti i fundit është i shkruar në shqipen standarde dhe nxënësit e kthejnë në variantin e tyre dialektor a 
nëndialektor. 
   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                               15'      
 
Pjesa përfundimtare i takon bashkëbisedimit dhe shqyrtimit të punës së bërë gjatë dy orësh të zhvillimit të  
njësisë.     
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Ushtrojnë në shtëpi kthimin në standard të bisedave në familje, të cilat zhvillohen në variantet përkatëse. 
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Njësia 12 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha dhe variantet e saj 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjuha e letërsisë  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, përfshirë librin bazë dhe tekste nga gjini dhe 
lloje të ndryshme letrare në fletoren e punës. 

Fjalët kyçe:  Gjuha, stili, letërsia, figurat  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Identifikon dhe kupton gjuhën e figurshme;  
Identifikon dallimet.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkruara; 
Nxirr dallimet gjuhësore mes tyre;  
Identifiko dhe analizo detajet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, laps e letër, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: letërsia. 
edukimi medial  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe ora dytë 
Zhvillohen bashkë duke kombinuar shpjegimet me ushtrime   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Bëhen shpjegimet mbi të veçantat e gjuhës së letërsisë, mbi domenet e përdorimit të saj, stilet e elemente 
të tjera karakteristike. Shpjegohen figurat letrare, me theks të veçantë ato të fjalës dhe shpjegohet dallimi 
ndërmjet gjuhës letrare (si term për gjuhën standarde) dhe gjuhës së letërsisë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë tekstet e dhëna, duke nisur me poezinë e Lasgush Poradecit "Gjeniu i 
anijes" që ofron mundësi të shumta interpretimi gjuhësor, duke u ndalur te përdorimi i asonancës dhe 
aliteracionit. Në pjesën e parë të ushtrimeve nxënësit marrin detyrë ta përshkruajnë ngjarjen e rrëfyer në 
poezi si një rrëfim të vërtetë, për të parë dallimet në gjuhën e përdorur.  
Pastaj lexohet një fragment nga "Prilli i thyer" i Kadaresë për të analizuar figurat e shumta në një tekst 
proze dhe nxënësit u përgjigjen individualisht pyetjeve të dhëna në fletoren e punës, që kanë të bëjnë me 
gjuhën. Teksti i radhës është një prozë poetike "Klithma" e Pashkut, me mundësi të shumta analize, siç 
kërkohet në Fletore pune. Pastaj analizohet një fragment nga romani komik "Shkëlqimi dhe rënia e shokut 
Zylo" e Spasses dhe në fund një poezi e Ali Podrimjes "Lum lumi".  Detyrat që nuk mund të kryhen në klasë, 
jepen për detyrë shtëpie. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Nxënësit, diskutojnë lidhur me veçantitë e secilit nga tekstet për të parë se cili nga llojet letrare të 
paraqitura është më afër gjuhës së përditshme, cili është i ngarkuar me më shumë figura dhe cilat lloje të 
figurave paraqiten në akëcilin nga tekstet.  
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet dhe mendim kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të lexojnë tekste letrare dhe t'i diskutojnë ato, duke bërë një garë leximi përgjatë disa javësh. 
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Njësia 13 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha dhe variantet e saj 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; Kupton funksionet e gjuhës; dallon 
format e realizimit të komunikimit dhe gjuhës. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjuha e shkencës  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, përfshirë librin bazë dhe tekste nga gjini dhe 
lloje të ndryshme letrare në fletoren e punës. 

Fjalët kyçe:  Gjuha, shkenca, referenca, profesionale  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Përcakto fjalët profesionale; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tekstet nga fletorj e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë 
qytetare, histori.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë 
Zhvillohen bashkë, duke kombinuar shpjegimet me ushtrime 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohen tiparet kryesore të gjuhës së shkencës. Tregohet funksioni dhe arsyeja e përdorimit të leksikut 
profesonal. Shpjegohet se përse përdoren statistika, referenca e elemente të tjera të pazakonshme për 
gjuhën e folur a gjuhën e letërsisë, pse mungojnë figurat etj..   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë me radhë tekstet e dhëna në fletoren e punës dhe fragmentin nga 
gjeografia në librin bazë, për të parë se si përdoret gjuha e shkencës në disiplina të ndryshme shkencore. 
Ushtrohen nxënësit të kuptojnë gjuhën e shkencës dhe të interpretojnë fjali të ndërlikuara që përdoren në 
librat shkencorë, duke gjetur idenë themelore të tekstit dhe kuptimin e secilës fjali veç e veç. Udhëzohen 
dhe nxiten të kuptojnë kuptime të stërholluara të fjalëve të caktuara, arsyen e përdorimit të tyre dhe 
kuptimet e detajuara të fjalive a teksteve.  Nxënësit u përgjigjen pyetjeve të secilit nga fragmentet e dhëna 
në fletoren e punës. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Bashkë me arsimtarin analizohet teksti i gjeografisë i dhënë në librin bazë, për të parë se si funksionon 
gjuha teknike  e shkencës dhe nxjerrin fjalët e panjohura apo fjalët e rralla që janë përdorur në atë tekst 
dhe përpiqen t'i kuptojnë a zëvendësojnë me fjalë më të zakonshme. 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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Njësia 14 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistemi gjuhësor, tekste dhe stile funksionale 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon tiparet dhe format e teksteve të 
ndryshme; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet dialoguese  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga lloje të ndryshme tekstesh dialoguese, me qëllim të vërejtjes dhe 
analizimit të tyre, si dhe me qëllim të të kuptuarit të dallimeve ndërmjet tyre 

Fjalët kyçe:  Tekst, dialog, postel, chat.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet me tekste të tjera;  
Përcakto veçantitë ndërmjet tyre; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, telefoni a tableti, lap-topi, projektori, 
fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë 
qytetare, TIK.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohen veçantitë e tekstit dialogues dhe arsyeja pse janë të tilla. Shpjegohen format kryesore në të 
cilat shfaqen tekstet dialoguese dhe qëllimet e tyre.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë tekstet e dhëna që janë natyrash të ndryshme dhe t'u përgjigjen pyetjeve, 
duke u përpjekur të vënë në pah dallimet ndërmjet bisedës formale dhe asaj joformale. Pastaj, udhëzohen 
të shkruajnë një postel (email), të shkruajnë një urim sipas udhëzimit të dhënë etj. 
Nxënësit lexojnë me kujdes letërkëmbimin ndërmjet Skënderbeut e Sulltan Mehmetit II dhe u përgjigjen 
pyetjeve të dhëna, si dhe analizojnë letërkëmbimin ndërmjet De Radës e Sami Frashërit, dhe analizojnë një 
letër të Dritorë Agollit drejtuar gruas së tij.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Bashkë me arsimtarin diskutohen dallimet ndërmjet formave të ndryshme të teksteve dialoguese dhe 
diskutohen dallimet brenda vetë formave të teksteve dialoguese. Nxënësit analizojnë edhe chat-in e ruajtur 
nga ushtrimi në grupe për komunikimin joverbal me emoji. 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen për të bërë lexime tekstesh të ndryshme, duke u caktuar lloje të ndryshme teksti grupeve të 

nxënësve. 
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Njësia 15 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistemi gjuhësor, tekste dhe stile funksionale 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon tiparet dhe format e teksteve të 
ndryshme 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet nxitëse  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga forma të ndryshme shpjegimesh, intepretimesh e ushtrimesh me 
qëllim të interpretimit dhe përpilimit të teksteve dhe përmbajtjeve nxitëse. 
 

Fjalët kyçe:  Nxitje, sllogan, fjalim, lobim.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Interpreton përmbajtjet;  
Krahason tekstet;  
Harton fjalime; 
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Intepreto përmbajtjet;  
Karahaso tekstet e përmbajtjet; 
Harto fjalime e sllogane. 
Puno ushtrime në fletore.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, telefoni a tableti, lap-topi, projektori, 
fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë 
qytetare, TIK.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohen veçantitë e tekstit nxitës dhe pjesëmarrjes së fotografisë a elementeve të tjera që e 
mbështesin përmbajtjen nxitëse. Shpjegohen situatat ku përdoren tekstet nxitëse.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësit fillimisht analizojnë slloganet nga libri Gjuha dhe Letërsia 10. Pastaj marrin detyrat e përshkruara 
në Fletore pune, duke shkruar nga një sllogan për çështjet e kërkuara. Udhëzohen nxënësit të lexojnë 
tekstet e dhëna në Fletore pune për çështjet e dhëna: Lobim për të shkuar në ekskursion dhe Fjalim për ta 
kundërshtuar vendimin për ndalimin e mbajtjes së telefonave celularë nga nxënësit në klasë. Përmes 
fjalimeve të tilla, nxënësit mësojnë se si argumentohet dhe si krijohet situatë lobimi për një çështje me 
interes, edhe atëherë kur mungojnë argumentet e mjaftueshme. 
   
Pjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në pjesën përfundimtare të orës diskutohet bashkërisht ndërmjet nxënësve dhe arsimtarit a arsimtares 
lidhur me fjalimet e mbajtura nga nxënësit për çështjet e përmendura. 
Në këtë pjesë vazhdon argumentimi, pasi nxënësit që i dëgjojnë fjalimet mund të shprehin opinionet e tyre 
lidhur me to. 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim, dhe kreativitet dhe punë të pavarur.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të analizojnë reklamat e produkteve të ndryshe në televizion. 
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Njësia 16 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet argumentuese  

Numri i orëve:   10 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga një tekst i shkurtër në librin bazë te pjesa e tekstit argumentues, por 
nxënësi shërbehet edhe me tekste nga njësia "teksti shkencor", për të parë 
mbarështrimin e argumenteve, si dhe bëhen ushtrimet dhe detyrat e kërkuara. 

Fjalët kyçe:  Argument, ballafaqim, kundërshtim  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet gjuhësore. 
Harton tekste argumentuese 
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Përpilo tekst argumentues; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, gazeta, tablet a lap=top i lidhur me 
internet, projektori, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukim 
medial, edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Merret një test dhe kërkohen argumentet dhe argumentimet brenda tij. Merren një editorial gazete, një 
koment apo analizë dhe shpjegohen tiparet kryesore të tekstit argumentues.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në pjesën kryesore të orës formohen grupe rivale të nxënësve dhe përpiqen të argumentojnë për dhe 
kundër çështjeve të kërkuara në Fletore pune. Grupet ofrojnë argumente për dhe kundër këtyre çështjeve: 
a) veshja e uniformës në shkollë nga nxënësit; b) bartja e uniformës nga arsimtarët; c) përdorimi i 
telefonave, tableteve dhe lap-topëve të lidhur me internet në orë mësimi. Nxënësit, pasi i formulojnë 
argumentet e tyre (njëri grup për dhe tjetri kundër), nisin diskutimet dhe mësojnë për kulturën e debatit, 
për marrjen e rendit në diskutim, për paraqitjen e argumenteve dhe për rrëzimin e argumenteve të tjetrit. 
Secili fokus grup ka një moderator që përpiqet ta menaxhojë dhënien e hapësirës për debat për secilën nga 
palët.    
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësve u jepet detyrë shtëpie të shikojnë në kanalin YouTube ndonjë debat parazgjedhor, ku kandidatët 
debatojnë me argumente me qëllim të bindjes së votuesve për t'ua dhënë votat.  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Shkruajnë fjalime argumentuese për probleme të ndryshme që preokupojnë moshën përkatëse të fëmijëve. 
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NNjësia 17 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet udhëzuese dhe shpjeguese  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga një tekst bazë dhe nga ushtrime e shembuj të shumtë të teksteve 
shpjeguese dhe udhëzuese që kanë natyrë të përafërt. Jepen detyra dhe ushtrime për t'i 
zgjidhur dhe interpretuar në klasë. 

Fjalët kyçe:  Tekst, udhëzues, shpjegues, guidë turistike, manual.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet; 
Përpilon tekste në mënyrë të pavarur.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Përpilo tekste udhëzuese dhe shpjeguese; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
edukata qytetare, biologjia, edukata qytetare.  
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 
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Ora e parë dhe dytë 
Zhvillohen bashkërisht të kombinuara me ushtrimet përkatëse   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Fillimisht shpjegohen nga arsimtari veçantitë e teksteve udhëzuese dhe të teksteve shpjeguese. Për ilustrim 
jepen tekstet nga libri bazë, ku janë paraqitur guida turistike, udhëzime per përdorimin e ilaçeve, udhëzime 
për përdorimin e pajisjeve elektroshtëpiake etj.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Nxënësit janë udhëuzar paraprakisht ta lexojnë romanin "Kronikë në gur" të Ismail Kadaresë dhe mbi bazën 
e romanit të dentifikojnë pikat kryesore që vlejnë për t'u vizituar në qytetin e Gjirokastrës. Mbi këtë bazë 
dhe duke përdorur kapacitetet teknologjike dhe hartat e "Google" bëjnë një guidë turistike të qytetit të 
Gjirokastrës. 
Nxënësit shfrytëzojnë vetëm të dhënat që dalin nga libri i lexuar dhe jo të dhëna nga interneti apo njohuri 
nga vizitat eventuale që i kanë bërë në Gjirokastër.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   30’ 
 
Nxënësve u jepet edhe një detyrë e përshkruar në fletoren e punës - përpilimi i një guide turistike për 
fshatin a qytetin e tyre, me të cilën turistët eventualë do të josheshin për ta vizituar dhe do të 
orientoheshin në pikat kryesore që vlejnë për t'u vizituar. Kjo guidë hidhet në rrjetet sociale dhe mblidhen 
reagimet, mbi bazën e të cilave nxënësi apo grupi i nxënësve e përmirëson guidën turistike. 
Meqenëse projekti është më aftgjatë sesa koha e zhvillimit të njësisë mësimore, përpilimi i guidës turistike 
vlerësohet me më shumë pikë në notën përfundimtare. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hartohet guida turistike dhe plasohet në rrjete sociale e me pas mblidhen vërejtjet dhe përmirësohet në bazë 

të tyre. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet interpretuese  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tri tekste të ndryshme për krahasim - një ese kulturore, një ese 
përkujtimore dhe një ese argumentuese. Organizohet në formë debati a polemike që 
ilustron format e ndryshme të teksteve interpretuese; nga pjesa shpjeguese dhe nga 
detyrat përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Ese, përkujtim, intepretim, argumentim  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet në stil.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Identifiko elementet e veçata të secilit lloj teksti; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: kulturë, letërsi, 
edukatë qytetare, histori gjuhe.  
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 
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Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohet fillimisht se çka janë tekstet interpretuese, cilat janë tiparet që i bëjnë të jenë të tilla, me çka 
dallojnë nga tekstet argumentuese, për shembull. Pastaj nxënësit njihen me tekstet interpretuese, të cilat 
do të merren nga Fletorja e punës dhe nga libri bazë. Arsimtari mund të zgjedhë se me cilat tekste do ta 
zhvillojë orën.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Preferohet që nxënësit të udhëzohen t'i trajtojnë një ese dhe një asbtrakt nga Fletore pune dhe t'u 
përgjigjen pyetjeve e të japin mendimet e tyre. Për tekstin "Ese përkujtimore", pas leximit me zë në klasë, 
nxënësit duhet të vërejnë se kujt i referohet paragrafi i parë dhe kujt paragrafi i dytë, në bazë të 
referencave vetore. 
Ndërkaq, abstrakti duhet të lexohet me kujdes dhe nxënësit t'u përgjigjen pyetjeve duke u përpjekur të 
nxjerrin idenë themelore dhe të kuptojnë faktet themelore të përmbledhura në tekst e të nxjerrin fakte të 
tjera specifike që dalin në këtë abstrakt të një teksti më të gjatë shkencor.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Bashkë me arsimtarin diskutohen përgjigjet dhe opinionet e nxënësve, duke u përpjekur të nxirren idetë 
themelore dhe fakte të reja. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet paraqitëse  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti shpjegues në librin bazë dhe nga një ushtrim për përpilimin e 
një ankete nga fletorja e punës. 

Fjalët kyçe:  Tekst, anketë, përpunim të dhënash  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë;  
Përpilon pyetësor; 
Kupton qëllimin e anketës.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë; 
Përpilo pyetësor në mënyrë të pavarur;  
Administro anketën. 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, lap-topi, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë 
qytetare, edukatë mediale, TIK.  
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 
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Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nxënësit udhëzohen se si bëhet një pyetësor dhe si planifikohet dhe administrohet anketimi për një çështje 
aktuale. Nxënësi udhëzohet se çka përfshihet në pyetësor dhe asyetohet secila nga pyetjet në raport me 
rezultatet e pritura. 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në detyrën e parë, nxënësit përgatisin një anketë në letër që e bëjnë brenda shkollës lidhur me një çështje 
aktuale, duke kërkuar mendimin e nxënësve lidhur me atë çështje. Të kihet kujdes me rastin e përzgjedhjes 
së të anketuarve, duke respektuar balancin gjinor. Pastaj, me ndihmën e arsimitarit të lëndës TIK 
përpunohen të dhënat në Excel ose në SPSS. 
Grupi tjetër i nxënësve bën një anketë online, lidhur me përparësitë dhe mangësitë e shfrytëzimit të 
teknologjisë në procesin mësimor dhe më pas të dhënat përpunohen në programet përkatëse.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Duke u bazuar në rezultatet e anketës së parë që bëhet në klasë apo në paralelet e të njëtës klasë, brenda 
të njëjtës orë, diskutohet lidhur me rezultatet dhe në këtë mënyrë ushtrohen edhe njësitë e kaluara, duke 
bërë mësim të integruar dhe duke mbajtur zgjuar vëmendjen e nxënësve. 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të përpilojnë anketa e pyetësorë dhe të tregojnë se si i nxjerrin të dhënat. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet përshkruese  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Për këtë njësi janë në dispozicion disa tekste në Fletore pune dhe në klasë duhet të jetë 
kompjuteri me një projektor, për të parë konketisht një medie online. Jepen shjegimet e 
nevojshme lidhur me tekstet përshkruese, në të cilat hyn një pjesë e mirë e teksteve 
gazetareske, që nga lajmie deri te hulumtimet. Më pas ushtrohet sipas Fletores së 
punës. 

Fjalët kyçe:  Medie, lajm, kronijkë, reportazh, hulumtim, fakt  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon faktet; 
Nxjerr idenë themelore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Gjej tiparet e veçanta dhe ato të përbashkëta; 
Nxirr idenë themelore;  
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukim 
medial, edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Hapet kompjuteri dhe përmes projektorit shfaqet një tekst në një nga mediet online dhe nxënësit e shohin 
praktikisht tekstin përshkrues dhe tiparet e tij në lloje e zhanre të ndryshme gazetarie. 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësit lexojnë tekstet e dhëna në Fletore pune,. Pas leximi, secili nga nxënësit veç e veç u përgjigjet 
pyetjeve në fletoren e tij të punës, duke identifikuar elemente të veçanta të llojeve të tekstit gazetaresk, 
nisur nga formati i transmetimit, renditja e fakteve, nxjerrja e fakteve, nxjerrja e idesë themelore etj. 
 
   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Përgjigjet e nxënësve lexohen para klasës dhe diskutohet kidhur me to, me qëllim të nxitjes së debatit dhe 
në vazhdimësi të krjimit të shprehisë së debatit dhe analizës së mbështetur në argumente dhe 
argumentim. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim, kreativitet dhe mendim kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të lexojnë tekste gazetareske dhe të orientohen kah fushat që u pëlqejnë. E ndjekin nga mediet 

një ngjarje se si zhvillohet dhe e analizojnë. 
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NNjësia 21 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet rrëfyese  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga dy tekste të ndryshme për krahasim: memoar dhe udhëpërshkrim, 
si dhe tekste të tjera rrëfyese në librin bazë; nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Memoare, biografi, autobiografi, udhëpërshkrim  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet në stil.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Përcakto tiparet themelore; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, lapsi e letra,  fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: edukatë 
qytetare, letërsi, histori.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohen tipare themelore të tekstit rrëfyes dhe dallimet me llojet e tjera të tekstit, sipas shpjegimeve 
në librin Gjuha dhe Letërsia 10. Shpjegohen format më të rëndësishme të këtij lloji të tekstit, përfshirë, 
biografinë, autobiografinë, memoaret, udhëpërshkrimet etj.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësit udhëzohen të lexojnë tekstet e dhëna për analizë në fletoren e punës dhe pastaj u përgjigjen 
individualisht, secili në fletoren e tij të punës, pyetjeve të dhëna. Arsimtari i kontrollon përgjigjet dhe duke 
zgjedhur disa nga nxënësit, me një metodë rasti, i fton ata të diskutojnë për të arsyetuar se përse kanë 
dhënë përgjigjet e caktuara. Përmes këtij diskutimi testohen njohuri të përgjithshme dhe njohuri specifike 
për elemente të veçanta të tekstit që tejkalojnë këtë njësi mësimore.    
Pjesa kryesore i kushtohet tekstit të parë, atij që ka të bëjë me qëndrimin e Isa Boletinit në Londër dhe 
rrëfimeve të Lordit Herbert. Pyetjet shërbejnë edhe si përgatitje për testin e maturës. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në pjesën e dytë analizohet teksti tjetër nga Fletorja e punës, ai mbi Rose Wilder Lane. Nxënësit duhet ta 
kuptojnë këtë tekst biografik. Natyrën e diskutimit për këtë tekst e përcakton vetë arsimtari në bazë të 
gjykimit të tij mbi nevojat e punës së mëtjeshme për shpjegimin e teksteve rrëfyese. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të përpiqen ta portretizojnë Isa Boletinin mbështetur në këtë rrëfim dhe në rrëfimet për të në 

librat e historisë. 
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Njësia 22 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e teksteve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Tekstet kodifikuese  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga dy tekste të ndryshme për krahasim: një fragment nga një Ligj 
aktual dhe Fragmenti nga Kanuni i Lekë Dukagjinit që trajton të njëjtën problematikë; 
nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Gjuha kodifikuese, ligji, kanuni, paragrafi, neni.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet në stil; 
Nxjerr idenë themelore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Përcakto idenë themelore; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë 
qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Ora e parë dhe ora e dytë  
Zhvillohen bashkë, duke kombinuar shpjegimet dhe ushtrimet 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    15’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohen tiparet kryesore të gjuhës kodifikuese dhe funksionet e teksteve kodifikuese. Shpjegihen 
dalimet me llojet e tjera të teksteve dhe dallimet ndërmjet formave të ndryshme të vetë teksteve 
kodifikuese.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            60’ 
 
Nxënësve u jepen për lexim dhe shqyrtim dy tekste kodifikuese- një fragment nga LIgji mbi të Drejtën e 
Detyrimeve, pjesa për paradhënien apo kaparin dhe një fragment nga Kanuni i Lekë Dukagjinit, që e 
rregullon po të njëjtën çështje juridike.  
Nxënësit i lexojnë të dyja fragment dhe u përgjigjen pyetjeve në fletoren e punës. Arsimtari më pas i 
kontrollon përgjigjet e një pjese të nxënësve të përzgjedhur me metodë rasti dhe nis diskutimi për arsyet e 
dhënies së përgjigjeve të caktuara. 
Më pas hapet një diskutim në klasë, për të gjetur dallimet dhe të përbashkëtat ndërmjet dy teksteve 
kodifikuese që mëtojnë të rregullojnë të njëjtën çështje. Krahasohet gjuha e dy teksteve, krahasohen stili 
dhe terminologjia. 
Nxënësit japin mendimet e tyre të avarura për të vlerësuar akëcilin nga tekstet. 
   
Pjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   15’ 
 
Nxënësit bashkë me arsimtarin dskutojnë për llojet e tjera të teksteve kodifikuese, përsfshirë kontratat etj.  
 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të bisedojnë me prindërit në shtëpi lidhur me kaparin dhe t'i krahasojnë ato diskutime me 

fragmentin e ligjit dhe atë të Kanunit. 
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Njësia 23 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Gjuha - llojet e tekstit
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike 
për llojet e teksteve. 
 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Struktura e tekstit  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste llojesh të ndryshme me qëllim që të shihet struktura, 
organizimi dhe mbarështrimi i teksteve të llojeve të ndryshme; nga pjesa shpjeguese 
dhe nga detyrat përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhësore, toskërishte, gegërishte  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë e stilit;  
Krahason tekstet;  
Përpilon tekste sipas kërkesës.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Karahaso tekstet; 
Përpilo tekste sipas udhëzimeve; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, laps e letër, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: histori, kulturë, 
letërsi, edkim medial, edukatë qytetare 
 
.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe ora e dytë  
Zhvillohen të kombinuara për shkak të natyrës së njësisë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    30’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Jepet fillimisht një skemë e strukturës së tekstit, duke theksuar elementet kryesore përbërëse të një teksti 
që nga titulli, fjalët kyçe, abstrakti, trupi i tekstit, paranteza(t) dhe përmbyllja. Diskutohet lidhur me pjesët 
përbërëse, duke shpjeguar procedurat sipas renditjes së shkrimit të pjesëve përbërëse, shpjegohet 
procedura e përpilimit të abstraktit dhe vënia e titullit. Nxënësi duhet t'i kuptojë procedurat dhe teknikat 
themelore, në mënyrë që të mund t'i qaset pjesës kryesore të orës. 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            30 
 
Secili nga nxënësit udhëzohet të shkruajë një tekst të një lloji të caktuar, dhe të përpilojë një tekst, duke iu 
përmbajtur udhëzimeve për mbarështrimin dhe strukturimin e tekstit sipas kritereve të shpjeguara në librin 
bazë dhe në klasë. Në njërën anë nxënësi udhëzohet të respektojë teknikat dhe procedurat e përpilimit të 
një teksti e në anën tjetër, në kuptim të stilit, të leksikut e elementeve të tjera përmbajtjesore t'u 
përmbahet udhëzimeve për llojin e tekstit që e ka për detyrë ta përpilojë.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   30’ 
 
Për shkak të natyrës përmbyllëse të një kapitulli që e ka kjo njësi mësimore e dyfishtë, arsimtari duhet t'i 
kontrollojë dhe diskutojë në klasë nja së paku tri punime për secilin lloj të kërkuar të tekstit dhe t'i analizojë 
në klasë bashkërisht me të gjithë nxënësit çështjet që janë objekt i zhvillimit dhe përmbajtjes së njësisë 
mësimore. 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim, shkrim të pavarur dhe mendim kritik në 
përzgjedhjen e temës.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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Njësia 24 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfologji - Pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Kuptimet dhe funksionet e pjesëve të ligjëratës  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nisur nga teksti bazë me shpjegime dhe nga 
ushtrimet në fletoren e punës. 

Fjalët kyçe:  Morfologji, pjesët e ligjëratës, funksionet, kategoritë gramatikore.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Identifikon pjesët e ligjëratës;  
Njeh funksionet e tyre në fjali; 
Zbaton praktikisht përdorimin e tyre;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko pjesët e ligjëratës;  
Trego dhe ndërro kategoritë e tyre gramatikore; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nis me shpjegimin për morfologjinë, si disiplinë e gjuhësisë dhe shpjegohen pjesët e ligjëratës dhe 
funksionet e tyre themelore dhe kriteret për ndarjen dhe identifikimin e tyre.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Duke qenë njësia hyrëse në një temë më të madhe, ushtrimet dhe shpjegimet janë të kombinuara me 
shumë shembuj të nxjerrë nga libri bazë dhe nga Fletore pune. Mund të trajtohen shembuj të ushtrimeve 
nga pjesë të ndryshme të ligjëratës, për të krijuar idenë bazë se për çka bëhet fjalë në temën e sapohapur. 
Nxënësve u ofrohen shembuj të mjaftueshëm për të kuptuar funksionet e pjesëve të ligjëratës dhe për t'i 
identifikuar ato përmes formës dhe funksioneve që kryejnë. Shpjegohet shkurtimisht për secilën nga pjesët 
e ligjëratës. Gjithashtu, shpjegohen ndarjet e pjesëve të ligjëratës në të ndryshueshme dhe të 
pandryshueshme dhe shpjegohen arsyet për këtë.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Bëhen ushtrime me tekste të ndryshme, në bazë të zgjedhjes së lirë të arsimtarit dhe në bazë të gjykimit të 
tij se cili nga tekstet është më i përshtatshmi për t'i bërë shpjegimet e nevojshme hyrëse në këtë temë. 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të marrin një njësi mësimore nga lëndë të tjera (histori, gjeografi, biologji, edukatë qytetare) 

dhe t'i identifikojnë pjesët e ligjëratës. 
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Njësia 25 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistemi gjuhësor, Gjuha dhe komunikimi 

Tema: Pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Emri  

Numri i orëve:   4 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga pjesa shpjeguese në libër dhe nga detyrat e ushtrimet në fletoren e 
punës. Nxënësit nxiten t'i ushtrojnë detyrat dhe përpiqen t'i shpjegojnë ato, duke dhënë 
mendimin e tyre dhe shpjegimin pse mendojnë ashtu. Ushtrohet identifikimi i emrave 
dhe formimi i shumësit të tyre. 

Fjalët kyçe:  emri, kategoritë, shumësi, shumësi me ndërrime, emra ambigjenë 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Njeh dhe kupton kategoritë gramatikore; 
Njeh dhe kupton klasifikimet leksikore; 
Krahason formimet e shumësit;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Përdor trajta të shumësit të emrave, 
Krahaso me trajta dialektore të shumësit 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, vetë nxënësit, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
gjeografi, edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë dhe e dytë zhvillohen bashkë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohet se çka është emri me fjalë dhe sipas figurave ilustrimeve të dhëna në Fletore pune. Diskutohet 
për grupet leksikore dhe për ndarjet e emrit në abstraktë dhe konkretë, në të përgjithshëm dhe të 
përveçëm, në emra të lëndës e në emra përmbledhës etj. 
 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
Nga nxënësi kërkohet që në tekstet e ndryshme nga Fletorja e punës, të identifikojë dhe të shpjegojë se 
cilat janë grupet leksikore në të cilat ndahen emrat - do me thënë përmes teksteve të ndryshme letrare dhe 
joletrare që përcaktohen nga arsimtari, të identifikohen emrat, pastaj për secilin prej tyre të tregohet nëse 
është asbtrakt apo konkret, nëse është i përveçëm a i përgjithshëm, nëse është përmbledhës, nëse është i 
lëndës, pastaj të përcaktohet se cilit nga lakimet i takon. Gjithashtu, të përcaktohen gjinia e emrave dhe 
formimi i gjinisë femërore nga mashkullorja e në rastet kur gjinia parësore është femërorja, të shpjegohet e 
ushtrohet se si ndërtohet mashkullorja nga femërorja. Përmes shpjegimeve dhe ushtrimeve për secilin nga 
emrat e nxjerë të përcaktohet lakimi të cilit i takon akëcili nga emrat. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
  
Nxënësit, nxiten të mendojnë për përcaktimin e lakimit dhe të gjinisë, të gjenden raste kur vështirësohet 
përcaktimi i lakimit, pasi emri në trajtën e pashquar mund të ketë mbaresë të temës të njëjtë me mbaresën 
e shquarësisë mbi bazën e të cilës përcaktohet lakimi. Krejt kjo bëhet përmes kuizeve të organizuara në 
klasë. 
  
 
 
  
 
OOra e tretë dhe e katërt zhvillohen bashkë 
 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                   20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Jepet një nga tekstet që përmban fletorja e punës, nga njësi të tjera mësimore dhe pastaj diskutojnë 
bashkë me arsimtarin për pjesët e ligjëratës në atë tekst duke u ndalur në veçanti tek emri dhe sidomos te 
mënyrat e ndërtimit të shumësit. 
 
 
  
Pjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
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Në pjesën kryesore, nga nxënësit kërkohet që t`i idetifikojë trajtat e shumësit të emrave dhe të diskutojë 
bashkë me arsimtarin për ato formime. 
Po ashtu, nxënësit sjellin edhe nga dy e më shumë trajta të shumësit të emrave. Me nxënësit diskutohet se 
cila nga forma është më efikase, cila ka përarësi në çfarë situata dhe pse. 
Nga tekstet e trajtuara në orët e kaluara, nxënësit i grupojnë emrat në bazë të formimit të shumësit - me 
mbaresa, me ndryshime fonetike në trupin e fjalës (metafoni, palatalizim, monoftongim, diftongim) apo me 
mbaresë zero.   
Nxënësit zgjidhin detyrat e dhëna në librin Gjuha shqipe 10 lidhur me tekstin e lexuar dhe diskutojnë për 
trajtat e shumësit, duke listuar në tabelë me ndihmën e mësueses/mësuesit edhe veçori gjuhësore 
dalluese.   
 
PPjesa përfundimtare                              Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
  
Nxënësit, nxiten të mendojnë për formime të ndryshme të shumësit që kanë hasur në raste të ndryshme. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen t'i gjejnë emrat në një fragment romani.  
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NNjësia 26 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Pjesët e ligjëratës 

Tema: Mbiemri  Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta 
gjuhësore).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Mbiemri  

Numri i orëve:   3 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste dhe ushtrime me qëllim të dallimit të mbiemrave dhe 
grupeve të caktuara të mbiemrave.Të dalluarit e këtyre grupeve bëhet përmes 
krahasimit ndërveprues, përmes teksteve shpjeguese dhe Fletores së punës.  

Fjalët kyçe:  Mbiemri, cilësor, marrëdhënior, qëndrim folës, shkalla e mbiemrit 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Identifikon mbiemrat; 
Flet për llojet e mbiemrave; 
Dallon dhe formon kategorinë e shkallës.  
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Analizo mbiemrat dhe formimet e tyre; 
Përdor mbiemrat për përshkrimin e personazheve; 
Ndërto shkallën e mbiemrave; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   

  
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, TV, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: TIK, letërsi, 
edukim medial. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe ora e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Jepet një nga tekstet që përmban fletorja e punës, nga njësi të tjera mësimore dhe identifikohen mbiemrat, 
jepen mendime për ndarjen e mbiemrave dhe shpjegohen funksionet e mbiemrit, lidhjet e tij me emrin dhe 
ndarjet e kategoritë kryesore gramatikore të mbiemrit. 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
Në pjesën kryesore, nga nxënësit kërkohet që ta flasin për ndarjen e mbiemrave në grupe dhe për kriteret 
e atij klasifikimi. Do me thënë, ndarja në mbiemra cilësorë dhe marëdhëniorë, në emra që shprehin 
qëndrim dhe të atillë që nuk shprehin qëndrim. Sillen shembuj të ndryshëm të përdorimit të mbiemrave. 
Nxënësit zgjidhin detyrat e dhëna në librin Gjuha shqipe 10 lidhur me njësinë e diskutuar dhe diskutojnë 
për ndarjen e mbiemrave, për kategoritë e tyre gramatikore veçanërisht për përshtatjen e mbiemrit me 
emrin. 
Në veçanti diskutohet për ndarjen në mbiemra cilësorë dhe marrëdhëniorë, si dhe diskutohet ndarja në 
kuptim të shprehjes së qëndrimit të folësit apo jo. 
Pjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’. 
 
Nxënësit shkruajnë nga një përshkrim të ndonjë personazhi të filmave vizatimorë, ashtu siç është kërkuar 
në Fletore pune, duke provuar të përdorin sa më shumë mbiemra dhe më pas diskutojnë për mbiemrat që i 
kanë përdorur. U jepet detyrë të kthejnë personazhet pozitive në negative dhe anasjelltas, duke përdorur 
mbiemra të caktuar. 
 
OOra e tretë                                                                                                                 45' 
Gjatë kësaj ore shpjegohet, diskutohet dhe bëhen ushtrime në lidhje me kategorinë e shkallës te mbiemrat 
si kategori karakteristike e tyre- e vetmja që nuk e marrin nga emri. Nga nxënësit kërkohet që mbiemrave 
të përdorur nëpër tekstet që kanë ushtruar në orët paraprake t'u ndryshohet shkalla, për të parë se ç'rol 
luan kategoria e shkallës te mbiemrat dhe si mund të ndikojë ndryshimi i kategorisë së shkallës në tekstet e 
dhëna.   
Ora organizohet duke kombinuar në vazhdimësi shpjegimet teorike me ushtrime të atypëratyshme, duke 
shfrytëzuar tekstet e diskutuara më herët dhe duke mësuar aplikimin e kategorisë së shkallës në tekste 
fiksionale dhe jofiksionale. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit që në pjesën e parë të orës së tretë t'i kthejnë në shkallë të ndryshme mbiemrat që janë 

në shkallën pohore. 
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NNjësia 27 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfologji - Pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Folja - funksionet dhe ndarjet  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga pjesa shpjeguese dhe nga tekstet për ushtrime në Fletoren e punës, 
mbi bazën e të cilave bëhet shpjegim i kombinuar i njësisë mësimore. 

Fjalët kyçe:  Folja, kalimtare, jokalimtare, mënyra, koha, diateza, veta, ndihmëse  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon foljet;  
Dallon funksionet;  
Aplikon dijen.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko foljet;  
Përcakto funksionet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
 
 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, edukim 
medial.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shfaqen ilustrimet nga Fletore pune dhe diskutohet mbi rrezen e gjerë të fjalëve që përfshijnë foljet. 
Shpjegohen funksionet e foljes dhe përmes pyetjeve bëhet hyrje në njësinë e re mësimore.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë tekstet e dhëna në Fletore pune dhe t'i identifikojnë foljet në bazë të 
shpjegimeve të bëra në pjesën e parë të orës mësimore. Duke operuar me të njëjtat folje të identifikuara 
në tekst, arsimtari shpjegon ndarjet e foljeve në kalimtare dhe jokalimtare, në folje me kuptim të pavarur 
leksikor dhe në folje ndihmëse e gjysmëndihmëse, duke shpjeguar dhe aplikuar funksionet në formë 
bashkëbisedimi me nxënësit.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Jepen shpegimet fillestare për mënyrën, kohën dhe diatezën e foljeve, si dhe jepen detyra lidhur me 
mënyrën, kohën, diatezën e vetën, si përgatitje për orën e ardhshme. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxiten nxënësit të përgatite për njësinë e radhës - mënyra, koha, diateza dhe veta e foljes. 
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NNjësia 28 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfologji - Pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Folja - mënyra, koha, diateza, veta  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga shumë tekste dhe ushtrime dhe nga pjesa shpjeguese në librin bazë 
të Gjuhës e Letërsisë. Ora zhvillohet e kombinuar gjatë gjithë kohës. 

Fjalët kyçe:  Mënyra, koha, diateza, veta  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon foljet;  
Dallon funksionet;  
Aplikon dijen.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko foljet;  
Përcakto funksionet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: letërsi, edukatë 
qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë 
Zhvillohen bashkë duke kombinuar shpjegimet dhe ushtrimet 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Pas shpjegimeve fillestare që nxënësit kanë marrë gjatë orës paraprake dhe ushtrimeve në shtëpi, hapet 
Fletore pune duke kërkuar nga nxënësit të plotësojnë dy tabela - njëra për përdorimin e foljeve të dhëna në 
kohën e kryer të thjeshtë dhe në atë të pakryerën dhe tjetra për zgjedhimin nëpër të gjitha vetat të foljeve 
të caktuara që u takojnë zgjedhimeve të ndryshme, për të parë dallimet e trajtimit të tyre nëpër kohë të 
mënyrës dëftore.  Mbi këtë bazë bëhen diskutimet ndërmjet arsimtarit dhe nxënëve, duke shpjeguar 
çështje themelore që kanë të bëjnë me temën e njësisë.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Kjo pjesë e zhvillimit të njësive mësimore është e ngarkuar me tekste e teste te shumta praktike, me qëllim 
të përgatitjes së duhur të nxënësve për të aplikuar përdorimin e drejtë të foljeve në mënyra, kohë, diateza 
e veta. Zgjidhja e ushtrimeve shërben si bazë për shpjegime shtesë nga ana e arsimtarit dhe për diskutime 
në klasë. Nxënësve u jepet një tekst në të cilin mungojnë trajtat e duhura të foljeve (jepet vetëm trajta 
themelore) në mënyrë që ata t'i plotësojnë me trajtat e duhura në bazë të kontekstit të dhënë. Këtu, 
përveç dijes, shfaqet edhe kreativiteti i nxënësve për të gjetur trajta sinonimike, përdorimi i të cilave ndikon 
pastaj në përdorimet e foljeve në të gjithë tekstin e dhënë.  
Në këtë pjesë të zhvillimit të të dy njësive mësimore njëkohësisht, bëhen ushtrime edhe për foljet e 
parregullta dhe mënyrën e përdorimit të tyre, si dhe për folje të tjera, me qëllim të nxitjes së zbatimit 
praktik të dijes së nxënësit, si me rastin e tabelës së përdorimit të foljes “kam”, si folje me kuptim të plotë 
leksikor, si folje ndihmëse dhe si folje gjysmëndihmëse.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Edhe në pjesën përfundimtare, pas shpjegimeve të duhura jepet një tekst tjetër, ku mungojnë trajtat e 
duhura të foljeve (teksti ka shkallë më të lartë vështirësie) për të parë shkallën e përvetësimit të materies. 
Pas shqyrtimit të përbashkët të përdorimit të trajtave adekuate të foljeve, nxënësve u jepen detyra me 
qëllim të përgatitjes për orën e ardhshme, që ka të bëjë me format e pashtjellueshme të foljeve. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Nxënësit vlerësohen për angazhim dhe kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit mbajnë shënim gjatë diskutimeve në shtëpi dhe shkruajnë fjali ku përdoren pjesorja dhe 

paskajorja. 
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NNjësia 29 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfologji - pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Format e pashtjellueshme të foljes - pjesorja, përcjellorja, paskajorja e mohorja  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga pjesa shpjeguese në librin bazë dhe nga tabela e ushtrime të shumta 
në Fletore pune 

Fjalët kyçe:  pjesorja, përcjellorja, paskajorja e mohorja 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon foljet;  
Dallon funksionet;  
Dallon format e pashtjellueshme; 
Formon format e tjera mbi bazën e pjesores 
Aplikon dijen.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko foljet;  
Përcakto funksionet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.  
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë dhe ora e dytë  
Zhvillohen bashkë dhe të kombinuara 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në pjesën e parë të orës shpjegohet natyra e formave të pashtjellueshme të foljeve dhe bëhen ushtrime 
nga Fletore e punës, për të parë se si del dhe si ndërtohet pjesorja dhe cilat janë funksionet themelore të 
saj, ku përdoret pjesorja dhe cilat janë ndryshimet që ajo pëson me rastin e pjesëmarrjes në formimin e 
mënyrave të ndryshme të foljeve, si habitorja e dëshirorja. Kjo pjesë shërben si bazë për të kaluar te format 
e tjera të pashtjellueshme të foljeve.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Në pjesën kryesore, e gjitha ora zhvillohet duke kombinuar shpjegimet nga libri bazë dhe ushtrimet nga 
Fletore e punës, në atë mënyrë që duke bërë ushtrimet, nxënësit mësohen se si të ndërtojnë format e 
pashtjellueshme (përcjelloren, paskajoren standarde, mohoren dhe format e tipit “me të ardhur" e "me të 
nisur") mbi bazën e pjesores. Fletorja e punës përmban ushtrime të shumta, qoftë si tekste ku 
identifikohen format e pashtjellueshme, qoftë si detyra e ushtrime në të cilat duhet të aplikohet formimi i 
formave të pashtjellueshme mbi bazën e pjesores. 
Duhet të zotërohen në kuptim të njohjes, identifikimit dhe zbatimit funksionet e ndryshme të paskajores 
standarde në tekste të ndryshme letrare dhe joletrare dhe për këto ushtrime arsimtari mund të përdorë 
tekste dhe teste të ndryshme edhe jashtë Fletores së punës.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Në pjesën përfundimtare shpjegohet paskajorja e gegërishtes dhe rastet kur ajo paskajore duhet të 
zëvendësohet në shqipen standarde nga paskajorja standarde dhe rastet kur ajo zëvendësohet nga lidhorja. 
Gjithsesi, duke mos pasur referencë vetore, paskajorja gege vjen e bëhet e rëndësishme. Nxënësve u 
shpjegohet prania e e paskajores gege (me punu(e)) në njërin nga kryedielaktet e shqipes. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit ta vërejnë përdorimin e pjesores, paskajores e përcjellores në shtëpi dhe të përpiqen t'i 

zëvendësojnë to me trajta standarde. 
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NNjësia 30 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfonologji 
    

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon format e gjuhës standarde nga ato 
dialektore; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Ndërrimet fonetike - metafonia, apofonia, palatalizimi 

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, duke marrë për bazë librin Gjuha dhe Letërsia 
10 dhe Fletoren e punës.  

Fjalët kyçe:  Palatalizim, metafoni, rotacizëm, diftongim monoftongim  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon ndërrimet fonetike;  
Dallon ndërrimet historike nga ato gramatikore;  
Kupton vlerat dhe funksionet.  
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko ndërrimet fonetike në tekste;  
Ndaj dallimet hitorike nga ato garmatikore; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tekste të ndryshme, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, Histori. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Fillimisht shpjegohen ndërrimet fonetike dhe pastaj shpjegohen dallimet ndërmjet ndërrimeve historike 
dhe atyre gramatikore. Merret për bazë libri Gjuha dhe Letërsia 10 dhe përdoren për analizë tekste të 
ndryshme. Merren tekste me datë të ndryshme botimi dhe me origjinë të ndryshme dialektore, për të 
vërejtur ndërrimet fonetike historike.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit që të lexojnë tekste të vjetra (Pasthënia e Mesharit, tekste nga Budi, Bogdani, 
Variboba, De Rada e Fishta) me qëllim që të vërehet shtrirja e ndërrimeve fonetike, para së gjithash 
palatalizimit me origjinë historike dhe rotacizmit. 
Në të njëjtat tekste të shihen edhe ndërrimet gramatikore fonetike, për shembull ato me qëllim të 
ndërtimit të shumësit, si metafonia, palatalizimi, diftongimi dhe monftongimi. Arsimtari i mbikëqyr nxënësit 
gjatë zgjidhjes së detyrave të dhëna dhe diskuton me ta lidhur me problematikat, sa herë ato shfaqen, duke 
u përqendruar para së gjithash te llojet e ndërrimeve fonetike, te koha, shtrirja dhe funksionet e tyre 
gramatikore.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësve u jepet detyrë për të analizuar në kuptim të ndërrimeve fonetike, me qëllim të identifikimit të 
origjinës dialektore të tekstit, në bazë të shfaqjes së ndërrimeve të caktuara fonetike, para së gjithash 
rotacizmit, por edhe palatalizimit në raste të caktuara.  
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Ushtrohet formimi i shumësit dhe përdorimi i kohës së kryer të thjeshtë të foljeve apofonike, për të 

identifikuar ndryshimet fonetike. 
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NNjësia 31 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfologji - Pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Ndajfolja  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste në të cilat është ushtruar folja dhe nga Fletore pune. 

Fjalët kyçe:  Ndajfolja, llojet e ndajfoljes, funksionet  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon ndajfoljet;  
Kupton funksionin e shkallës;  
Zbaton dijen e fituar.  
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko ndajfoljet në tekst;  
Defino funksionin e ndajfoljes dhe shkallës; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
 
 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukim mediale, edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Jepen tekste nga pjesa e foljes dhe nxënësit udhëzohen të gjejnë dhe identifikojnë ndajfoljet në bazë të 
funksionit të tyre të lidhur me foljen. Arsimtari e shfrytëzon zgjidhjen e detyrave për të dhënë shpjegime 
shtesë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Tekstet e lexuara analizohen në detaje, pasi janë identifikuar ndajfoljet dhe arsimtari kërkon nga nxënësit 
që t’i identifikojnë ndajfoljet në bazë të llojit të tyre (ndajfolje vendi, kohe, mënyre, sasie, shkaku) dhe në 
bazë të funksionit të tyre (ndajfolje përcaktore dhe rrethanore). 
Mësimi vazhdon duke operuar me të njëjtin fond ndajfoljesh të identifikuara më parë, duke përcaktuar 
shkallët dhe bëhen ushtrime në të cilat kërkohet ndryshimi i shkallës së ndajfoljes. Shkalla e ndajfoljes 
shpjegohet në raport të njëjtë me foljen, ashtu siç është shpjeguar mbiemri në raport me emrin, për shkak 
të funksioneve të përafërta që kanë në sistemin emëror, përkatësisht në atë foljor të shqipes.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në këtë pjesë përdoren tekste dhe detyra të mëhershme, kryesisht nga ato që kanë të bëjnë me foljet dhe 
bëhet bashkëbisedim ndërmjet arsimtarit me nxënësit për të qartësuar situatat e paqartësive eventuale. 
 
  
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të përpiqen t'i vërejnë ngjashmëritë funksionale ndërmjet mbiemrit e ndajfoljes. 
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NNjësia 32 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfologji - Pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Parafjala, nyja dhe pjesëza  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për krahasim dhe për të identifikuar e zhvilluar 
njësinë mbi pjesët e ligjëratës që funksionojnë si të varura. Shfrytëzohet fletorja e 
punës. 

Fjalët kyçe:  Parafjalë, nyjë, pjesëz  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon parafjalët, nyjat dhe pjesëzat;  
Dallon funksionet e tyre;  
Vëren dallimet; 
Zbaton përdorimin e tyre praktik.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko parafjalët, nyjat dhe pjesëzat;  
Defino funksionet e tyre; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukim medial.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Ora nis me një ilustrim që është në fletoren e punës që mund të shfaqet në projektor ose ftohen nxënësit 
ta hapin librin në faqen përkatëse. Ilustrimi tregon parafjalët e shqipes që përmes proceseve fjaëformuese 
ndonjëherë sillen edhe si ndajfolje. Mësimi nis me këtë arsyetim, domethënë me faktin që këto pjesë të 
ligjëratës, duke kryer funksione të ndryshme, e ndërrojnë edhe klasën e fjalës apo pjesën e ligjëratës.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në pjesën kryesore nxënësve u jepet për lexim teksti nga Fletorja e punës me detyrën për të identifikuar 
parafjalët, pjesëzat dhe nyjat. Më pas, gjatë analizës shpjegohen funksionet e parafjalëve dhe ndarjet e tyre 
varësisht nga lidhja sintaksore që krijojnë me emrin të cilit i paravihet. Njëjtë veprohet edhe me nyjat dhe 
me pjesëzat, duke shpjeguar se si pjesëzat mund të qëndrojnë edhe të vetme në fjali, por e kërkojnë një 
kontekst të caktuar brenda të cilit mund të sillen në fjali.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në pjesën përfundimtare shpjegohet dhe shqyrtohet konkretisht pjesëmarrja e nyjave dhe e pjesëzave në 
proceset fjalëformuese dhe trajtëformuese. Tregohen funksionet e nyjës shquese dhe nyjës së përparme, si 
dhe pjesëmarrja e pjesëzave në proceset e ndërtimit të përcjellores së fojeve. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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NNjësia 33 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfologji - pjesët e ligjëratës 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Përemrat  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste dhe ilustrime nga libri bazë dhe nga Fletorja e punës, me 
qëllim të shpjegimit të llojeve dhe funksioneve që kryejnë përemrat në gjuhën shqipe, 
si një nga pjesët më johomogjene të ligjëratës. 

Fjalët kyçe:  Përemrat; vetorë, vetvetorë, dëftorë, pronorë, pyetës, lidhor, të pacaktuar  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon përemrat;  
Dallon veçoritë dhe të përbashkëtat;  
Përdor saktë dhe drejt përemrat e ndryshëm.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko përmemrat;  
Dallo përmerat; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Ora nis me shfaqjen e ilustrimit për përemrat në Fletore pune që ka të bëjë me përemrat pronorë. 
Arsimtari shpjegon natyrën e përemrit, duke tëhequr vërejtjen për natyrën johomogjene të përemrave për 
ç'shkak mbiemrat ndahen në përmemra emra, përemra mbiemra dhe përemra numërorë..   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në pjesën kryesore shpjegohet ndarja e përemrave në llloje, duke përmendur përemrat vetorë, vetvetorë, 
dëftorë, pyetës, pronorë, lidhor dhe të pacaktuar. Më pas, nxënësive u jepet për lexim një pjesë nga 
Fletore pune, me qëllim që ata të gjejnë dhe të klasifikojnë përemrat e llojeve të ndryshme. Nxënësit 
mësohen se si t'i përdorin saktë e drejt përemrat, duke u fokusuar te përdorimi i përemrave pronorë.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në pjesën përfundimtare nxënësve u jepet detyrë të plotësojnë tabelat, me qëllim të matjes së zotërimit të 
përdorimit të përemrve pronorë në raste të ndryshme, kur alternohen prona dhe pronari.   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësve u jepet detyrë shtëpie të shikojnë një film me titra shqip dhe të analizojnë përdorimin e 

përemrave pronorë. 
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Njësia 34 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Morfosintaksë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon pjesët e ligjëratës, funksionet e tyre dhe 
kategoritë gramatikore. Di t'i përdorë pjesët e 
ligjëratës në kuptim të funksioneve të tyre; 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Lidhëzat dhe funksionet e tyre 

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti bazë dhe tekste e teste  nga Fletore e punës, që shërbejnë për 
të shpjeguar dhe ushtruar lidhur me lidhëzat, që pjesë e ligjëratës. 

Fjalët kyçe:  Lidhëzat; bashkërenditëse; nënrenditëse; fjalia  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon lidhëzat; 
Dallon lidhëzat; 
Dallon llojin e fjalisë;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko lidhëzat;  
Përcakto llojin e fjalisë; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
 
 
 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tekstet, Fletore e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe ora e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Jepen disa periudha me nënrenditje dhe disa me bashkërenditje dhe kërkohet nga nxënësi të gjejnë 
dallimet ndërmjet tyre, duke i copëzuar ato dhe duke parë nëse funksionojnë si të veçuara. Nga kjo 
pikënisje nis shpjegimi për funksionin e lidhëzave në fjali dhe në periudha, mbështetur në natyrën e 
lidhëzave.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë tekstin e dhënë në Fletore pune për lidhëzat, me qëllim të identifikimit dhe 
grupimit të lidhëzave të përdorura në atë tekst. Pasi nxënësit dentifikojnë lidhëzat, udhëzohen t'i grupojnë 
fjalitë sipas llojit të lidhëzave të përdorura.  
Më pas, në Fletore pune ushtrojnë detyrën për zbatimin e dijes së fituar, duke fomuluar nga pesë fjali me 
lidhëza bashkërenditëse dhe pesë fjali me lidhëza nënrenditëse.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit ushtrojnë dijen e fituar duke diskutuuar lidhur me detyrën e fundit në klasë dhe ushtrojnë 
ndërrimin e llojit të fjalisë, duke ndryshuar marrëdhënien brenda fjalisë përmes lidhëzave që përdorin, për 
shembull një periudhë me marrëdhënie lejore e kthejnë në periudhë me marrëdhënie kushtore. 
  
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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NNjësia 35 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Sintaksa 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrët 
kryesore dhe gjymtyrët e dyta. Gjen kryefjalën 
dhe kallëzuesin dhe kupton funksionet e 
gymtyrëve të fjalisë. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjymtyrët kryesore të fjalisë  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga shpjegime në librin bazë dhe nga tekste e teste të përfshira në 
Fletore punë për të trajtuar Gjymtyrët kryesore të fjalisë, kryefjalën e kallëzuesin. 

Fjalët kyçe:  Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhësore, toskërishte, gegërishte  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjymtyrët kryesore të fjalisë;  
Identifikon kryefjalën;  
Identifikon kallëzuesin; 
Zbaton dijen e fituar në fjali e teste të ndryshme.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjymtyrët kryesore;  
Identifiko kryefjalën dhe kallëzuesin, të shprehur me pjesë të ndryshme të ligjëratës; 
Identifiko kryefjalën dhe kallëzuesin; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë zhvillohen bashkë 
 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Për shkak të natyrës së ndieshme dhe të kompikuar të shpjegimit të sintaksës, ora nis me fjali më të 
thjeshta të përgatitura enkas për shpjegimin e kryefjalës dhe të kallëzuesit si gjymtyrë kryesore të fjalisë 
dhe arsimtari më kujdes ua shpjegin nxënësve situatat në të cilat fjalët e caktuara sillen si kryefjalë apo si 
kallëzues.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Zgjidhen tekste nga mësimet e mëparshme në Fletore pune dhe udhëzohen nxënësit që të identifikojnë 
kryefjalën dhe kallëzuesin në secilën nga fjalitë. Tekstet mund të jenë fiksionale dhe jofiksionale për të 
krijuar idenë e qartë se të gjitha llojet e teksteve janë të analizueshme dhe të zbërthyeshme përmes 
analizës sintaksore. Më pas identifikohen rastet kur kryefjala shprehet me emër, kur shprehet me mbiemër 
a me emër, njëjtë si rastet kur kallëzuesi shprehet me folje apo me pjesë të tjera të ligjëratës apo me grupe 
fjalësh. 
Gjithashtu, trajtohen rastet kur në një fjali a periudhë mungon kryefjala dhe nxiten nënësit që të diskutojnë 
se me çfarë mjetesh gramatikore shprehen funksionet e kryefjalës a të kallëzuesit, si gjymtyrë kryesore  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Duke qenë pjesë të rëndësishme të mësimit të sintaksës dhe me që edhe orët e ardhshme i kushtohen 
sintaksës, nxënësit marrin detyrë shtëpie që të gjejnë fjali ku kryefjala dhe kallëuesi dalin në situata të 
paqarta, apo kur mungojnë dhe shprehen me mjete të tjera gramatikore apo kur mjete të caktuara 
gramatikore bartin funksionet e kryefjalës a të kallëzuesit. 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit gjejnë fjali në tekste të ndryshme, për t'i sfiduar nxënësit e tjerë duke zhvilluar garë në orën e 

ardhshme, kur vazhdohet të flitet për sintaksë. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Sintaksë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrët 
kryesore dhe gjymtyrët e dyta. Gjen kryefjalën 
dhe kallëzuesin dhe kupton funksionet e 
gymtyrëve të fjalisë. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjymtyrët e veçuara  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të përfshira në tekstin bazë dhe në Fletore pune. Mund të 
përdoren edhe tekste të tjera sipas zgjedhjes së arsimtarit. 

Fjalët kyçe:  Fjalia, gjymtyrët e dyta, përcaktori, rrethanori, kundrinori  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjymtyrët e dyta të fjalisë;  
Identifikon përcaktorin e rrethanorin;  
Identifikon kundrinën; 
Zbaton dijen e fituar në fjali e tekste të ndryshme.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjymtyrët e dyta;  
Kupto dallimet ndërmjet gjymtyrëve të dyta; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.    
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletore pune.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe ora e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nga libri bazë dhe Fletorja e punës merren fjali e tekste të përgatitura enkas për analizën e gjymtyrëve të 
veçuara të fjalisë dhe fillimisht identifikohen si të tilla, duke i dalluar nga gjymtyrët kryesore të fjalisë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë tekste të ndryshme, edhe përtej teksteve në Fletore pune dhe obligohen të 
gjejnë gjymtyrët e dyta, përfshirë kundrinën, rrethanorët, përcaktorët dhe ndajshtimin. Më pas ata ndajnë 
fjalitë ku i gjejnë këto gjymtyrë dhe nisin analizimin një për një, duke diskutuar në klasë sidomos për rastet 
ku mund të ngatërrohen përcaktorët me ndajshtimin, apo ku rrethanorët janë të shprehur me mjete të 
tjera përveç ndajfoljeve. Gjithashtu, analizohet me kujdes se çka është kundrinori i drejtë dhe çka është 
kundrinori i zhdrejtë dhe çfarë funskionesh kryejnë në fjali dhe si dallohen nga kryefjala, kur edhe kryefjala 
edhe kundrinori shprehen me emra.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit në pjesën e fundit të dy orëve diskutojnë për detyrat e shtëpisë dhe në fjalitë e gjetura në tekste 
të ndryshme, i gjejnë dhe i identifikojnë e klasifikojnë edhe gjymtyrët e dyta të fjalisë.  
  
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 Nxënësit obligohen që në shtëpi të hulumtojnë lidhur me ndajshtimin dhe krijojnë fjali nga bisedat e 

përditshme, në të cilat shfaqet ndajshtimi. 
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NNjësia 39 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Sintaksë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrët 
kryesore dhe gjymtyrët e dyta. Gjen kryefjalën 
dhe kallëzuesin dhe kupton funksionet e 
gymtyrëve të fjalisë. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Ndajshtimi i veçuar  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga pjesë leximi dhe fjali që nxënësit janë përgatitur në shtëpi si detyrë 
shtëpie, për të parë se si shfaqet ndajshtimi dhe me çfarë mjetesh gramatikore shfaqet. 

Fjalët kyçe:  Sintaksë, fjali, gjymtyrë të veçuara, ndajshtim, përcaktor  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon ndajashtimin;  
E dallon ndajshtimin nga gjymtyrët e tjera të veçuara;  
Indetifikon mjetet me të cilat shprehet; 
Zbaton dijen e fituar në fjali e tekste të ndryshme.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko ndajshtimin në tekste të ndryshme;  
Gjej dallimet ndajshtimit dhe gjymtyrëve të tjera të dyta të fjaisë; 
Puno ushtrimet në Fletore pune. 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukatë qytetare, Komunikim  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Ora nis me fjalitë që nxënësit janë gjetur në shtëpi si pjesë e detyrave nga ora e kaluar dhe identifikohen 
rastet e shfaqjes së ndajshtimit në ato fjali dhe llojet e tyre.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në tekste të ndryshme analizohen rastet kur paraqitet ndajshtimi. Nxënëst identifikojnë fjalitë në të cilat 
shfaqet ndajshtimi dhe analizohen rasat në të cilat shfaqet ndajshtimi, duke u përshtatur me emrin të cilin 
e përcaktojnë. Zhvillohet diskutim në klasë me qëllim të dallimit ndërmjet ndajshtimit dhe gjymtyrëve të 
tjera të fjaisë, sidomos me kryefjalën dhe me kundrinën, që shprehen me emra, ngjashëm sikur edhe 
ndajshtimi dhe me përcaktorët që shprehen me mbiemra, siç del edhe ndajshtimi në shumë raste. 
   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Bashkë me arsimtarin diskutohen fjalitë e analizuara në shtëpi dhe shpjegohet në hollësi lidhur me 
ndajshtimin dhe format e shfaqjes së tij në fjali, dallimi ndërmjet ndajshtimit dhe përcaktorëve dhe dallimin 
me gjytyrët e tjera të dyta të fjalisë apo edhe me kryefjalën, në rastet kur ndjashtimi shprehet me emra. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe aftësia njohëse.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen të gjejnë rastet kur mbiemri përdoret si ndajshtim e kur jo. 
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NNjësia 40 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Sintaksë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrët 
kryesore dhe gjymtyrët e dyta. Gjen kryefjalën 
dhe kallëzuesin dhe kupton funksionet e 
gymtyrëve të fjalisë. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Fjalia dëftore  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për ushtrime dhe nga shpjegimi i shkurtër në 
librin bazë. Zhvillimi i njësisë mbështetet në ushtrime e detyra. 

Fjalët kyçe:  Sintaksë, llojet e fjalisë, dëftore, kryefjala, kallëzusei  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon llojet e fjalisë; 
Identifikon fjalinë dëftore; 
Përcakton gjymtyrët kryesore dhe ato të veçuara në një fjali dëftore;  
Kthen fjalinë dëftore në lloj tjetër të fjalisë.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko llojet e fjalisë;  
Identifiko fjalinë dëftore; 
Zbato dijen e ftuar duke kthyer fjalinë dëftore në fjali të tjera.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukatë qytetare, Edukim medial.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nxënësit udhëzohen të lexojnë një fragment nga romani "Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo" që është në 
Fletoren e punës dhe të identifikojnë fjalitë dëftore në të. Pastaj, bashkë me mësuesin shjegohet tiparet 
kryesore të fjalisë dëftore dhe identifikohen në ato fjali kryefjala, kallëzuesi dhe ndonjë nga gjymtyrët e 
dyta  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
U jepet detyrë nxënëve të shkruajnë një ndodhi nga jeta e tyre duke përdorur fjali dëftore. Nxënësit nxiten 
që të tërë testin ta ndërtojnë me fjali dëftore, pasi ky lloj i fjalisë është lloji më i shpeshtë i përdorur në 
tekste të ndryshme, kryesisht rrëfyese. Pastaj analizohen fjalitë veç e veç duke gjetur gjymtyrët kryesore 
dhe gymtyrët e dyta, si dhe lidhëzat, mbi bazën e të cilave edhe përcaktohet lloji i fjalisë. Gjithashtu, 
përcaktohet rendi i fjalëve në fjali dhe elemente të tjera sintaksore.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Udhëzohen nxënësit që t'i ruajnë tekstet e shkruara në klasë dhe të hulumtojnë për fjalitë nxitëse e 
dëshirore që shpjegohen e ushtrohen orën e ardhshme. 
  
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxnësit udhëzohen të ushtrojnë për fjalitë nxitëse e dëshirore. 
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NNjësia 41 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Sintaksë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrët 
kryesore dhe gjymtyrët e dyta. Gjen kryefjalën 
dhe kallëzuesin dhe kupton funksionet e 
gymtyrëve të fjalisë. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Fjalia nxitëse e dëshirore  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për ushtrime dhe nga shpjegimi i shkurtër në 
librin bazë. Zhvillimi i njësisë mbështetet në ushtrime e detyra 

Fjalët kyçe:  Sintaksë, fjali nxitëse, fjali dëshirore, kryefjalë, kallëzues, gjymtyrë të dyta  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon llojet e fjalisë; 
Identifikon fjalitë nxitëse e dëshirore; 
Përcakton gjymtyrët kryesore dhe ato të veçuara në një fjali nxitëse;  
Kthen fjalinë nxitëse a dëshirore në një lloj tjetër të fjalisë.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko llojet e fjalisë;  
Identifiko fjalinë dëftore; 
Zbato dijen e ftuar duke kthyer fjalinë dëftore në fjali të tjera.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukim medial.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nxënësit udhëzohen të lexojnë fjalitë e përgatitura në shtëpi për fjalitë nxitëse dhe dëshirore dhe 
diskutohen në klasë si hyrje në njësinë e re. Diskutimi shoqërohet nga shpjegimet e nevojshme të 
arsimtarit, i cili më shumë ndjek diskutimet e nxënësve dhe herë pas here ndërhyn me shpjegime për të 
saktësuar.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Merret teksti i shkruar nga vetë nxënësit dhe përzihen rrëfimet e nxënësve, duke mos marrë asnjëri tekstin 
e tij, dhe rishkruhet i njëjti rrëfim duke u përpjekur që fjalitë, cilatdo që të jetë e mundur të kthehen në fjali 
nxitëse apo dëshirore, por që teksti ta ruajë rrjedhën e tij. Me që kjo është shumë e vështirë, nxënësit 
ruajnë fjalitë e nevojshme dëshirore për ta ruajtur boshtin e rrëfimit. Arsimtari ndërhyn për të saktësuar 
dhe për të dhënë shpjegimet e nevojshme dhe përveç të tjerash kërkon nga nxënësit të identifikojnë foljet 
në mënyrën dëshirore që përdoren me rastin e fjalive nxitëse e dëshirore dhe të tregojnë mënyrën e 
ndërtimit të tyre dhe funksionet sintaksore.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Udhëzohen nxënësit që t'i ruajnë tekstet e shkruara në klasë dhe të hulumtojnë për fjalitë pyetëse që 
shpjegohen e ushtrohen orën e ardhshme.  
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe aftësia për përdrim të llojeve të fjalisë.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 Nxiten nxënësit që të ushtrojnë për fjalitë pyetëse që shpjegohen në orën e radhës dhe të nxjerrin fjali 

pyetëse që i kanë dëgjuar në shtëpi.  
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Sintaksë  
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrët 
kryesore dhe gjymtyrët e dyta. Gjen kryefjalën 
dhe kallëzuesin dhe kupton funksionet e 
gymtyrëve të fjalisë. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Fjalitë pyetëse  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për ushtrime dhe nga shpjegimi i shkurtër në 
librin bazë. Zhvillimi i njësisë mbështetet në ushtrime e detyra 

Fjalët kyçe:  Sintaksë, fjali nxitëse, fjali dëshirore, kryefjalë, kallëzues, gjymtyrë të dyta  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon llojet e fjalisë; 
Identifikon fjalinë pyetëse; 
Përcakton gjymtyrët kryesore dhe ato të veçuara në një fjali pyetëse;  
Kthen fjalinë pyetëse në lloj tjetër të fjalisë.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko llojet e fjalisë;  
Identifiko fjalinë pyetëse; 
Zbato dijen e ftuar duke kthyer fjalinë pyetëse në fjali të tjera.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Letërsi, 
Edukim medial.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nxënësit diskutojnë lidhur me fjalitë pyetëse që i kanë përgatitur në shtëpi si detyrë shtëpie. Diskutohet 
lidhur me kontekstet në të cilat janë përdorur fjalitë pyetëse që nxënësit kanë arritur t'i nxjerrin nga të 
folurit e përditshëm në shtëpi.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Merret teksti i shkruar nga vetë nxënësit në orën ku është folur për fjalitë dëftore dhe ndërtohen fjali 
pyetëse për fjalitë dëftore, në mënyrë që fjalitë dëftore të dalin si përgjigje ndaj fjalive pyetëse përkatëse. 
Gjithashtu, merren fjalitë nxitëse e dëshirore dhe ndërtohen fjali pyetëse që korrespondojnë me to. 
Arsimtari ndërhyn për të saktësuar dhe për të dhënë shpjegimet e nevojshme dhe përveç të tjerash kërkon 
nga nxënësit të identifikojnë mjetet me të cilat ndërtohen fjalitë pyetëse në dialekte dhe të folme të 
ndryshme të shqipes. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Për ta përmbyllur temën e sintaksës dhe të llojeve të fjalisë, nxënësit gjejnë nga një fjali për secilin nga 
llojet e fjalisë dhe identifikojnë gjymtyrët kryesore dhe ato të dyta të fjalive përkatëse.  
 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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NNjësia 46 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Sistem gjuhësor, Histori, Standardizim, Dialektologji 

Tema: Drejtshkrim 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Zotëron rregullat e përdorimit të shenjave të 
pikësimit; Zbaton dijen mbi shenjat e pikësimit. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Shenjat e pikësimit  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, përfshirë fragmente dramash, prozë me pjesë 
dialoguese, përralla me pjesë dialoguese dhe lloje të ndryshme të fjalive. 

Fjalët kyçe:  Shqipe standarde, drejtshkrim, shenja të pikësimit, pika, pikëpresja, vizat etj.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Dallon llojet e fjalive;  
Zotëron rrgullat e përdorimit të shenjave të pikësimit;  
 
Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko llojet e fjalive;  
Zbato dijen mbi shenjat e pikësimit; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Jepet për analizë një fragment drame, për shkak se i tërë rrëfimi në dramë ndërtohet përmes dialogëve 
dhe monologëve, prandaj përdoren lloje të ndryshme të fjalive, e rrjedhimisht kërkohet përdorimi i 
shenjave të ndryshme të pikësimit. Arsimtari shpjegon se në cilat fjali cilat shenja të pikësimit janë më të 
zakonshmet.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në pjesën kryesore jepet një tekst i prozës funksionale, një fragment romani ku ka dialog dhe mësohen 
teknikat e përdorimit të vizave, thonjëzave etj. dhe bashkë me arsimtarin diskutohet për saktësimin e 
përdorimit dhe për dilemat apo çështjet e paqartësuara sidomos në lidhje me përdorimin e alternuar të 
vizave dhe dy pikave apo për çështje që anë të bëjnë me dallimin ndërmjet ligjëratës së drejtë dhe 
ligjëratës së zhdrejtë.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në pjesën e fundit diskutimi fokusohet në përdorimin e dy pikave, vizës dhe pikëpresjes dhe për këtë 
merret për analizë një fragment nga një punim shkencor në Fletoren e punës. 
Nxënësit diskutojnë lidhur me shenjat e pikësimit të përdorura në tekstin shkencor dhe shfaqin dilemat e 
tyre, duke kërkuar shpjegimet e nevojshme nga arsimtari dhe në librin bazë Gjuhë dhe Letërsi 10. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe aftësia e përdorimit të shenjave të pikësimit.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Ushtrohen tekstet e dhëna në Fletore pune. 
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NNjësia 47 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                     

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Çka është letërsia  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme letrare të marra nga njësi të ndryshme 
mësimore në librin bazë dhe në fletoren e punës 

Fjalët kyçe:  Letërsia, teksti letrar, teksti fiksional, histori e letërsisë 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Dallon tekstin letrar nga ai joletrar;  
Krahason tekstet;  
Kupton gjinitë dhe llojet letrare.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Dallo tekstin letrar nga ai joletrar;  
Krahaso tekstet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tekste të ndryshme, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuha, 
Historia, Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Si hyrje në kapitullin e letërsisë, fillimisht arsimtari je shpjegimet themelore mbi objektin e studimit dhe jep 
idenë themelore të materies që shpjegohet në pjesën e letërsisë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në librin bazë dhe në Fletore pune kërkohen tekste letrare dhe joletrare dhe vihen në projektor pranë 
njëri-tjetrit për të parë dallimet ndërmjet këtyre dy llojeve të teksteve. Analizohet gjuha e figurshme, duke 
marrë për bazë shpjegimet mbi gjuhën e letërsisë. 
Më pas shpjegohen shkurtimisht fillet e letërsisë botërore, jepen informata fillestare për gjinitë dhe llojet 
letrare dhe lindjen e tyre, shpjegohet për drejtimet në letërsi, për shkencën mbi letërsinë dhe për 
ndërlidhjen e letërsisë me gjuhën, me shoqërinë, me historinë dhe me artet e tjera.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësve u jepen tekste letrare përmes të cilave në mënyrë të pavarur mund të diskutojnë se çka është 
letërsia, cila është rëndësia e saj, cila është rëndësia e gjuhës për letërsinë, cilat janë funksionet e letërsisë 
në shoqëri dhe cili është vendi që zë letërsia në mesin e arteve. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi, kreativiteti dhe mendimi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Jepen detyra lidhur me gjinitë dhe llojet letrare. 
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NNjësia 48 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Gjinitë dhe llojet letrare  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme që përfaqësojnë gjinitë dhe llojet letrare, qoftë 
në librin bazë, qoftë në Fletore pune. 

Fjalët kyçe:  Gjini letrare, lloje letrare, dramë, poezi, prozë, roman, novelë, elegji, sonet, komedi, 
tragjedi.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;   
Dallon gjinitë letrare;  
Dallon llojet letrare;  
Identifikon dallimet.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Gjej dallimet ndërmjet gjiive dhe llojeve letrare;  
Klasifiko gjinitë dhe llojet letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në pjesën hyrëse diskutohet lidhur me detyrat që u janë dhënë nxënësve në orën paraprake dhe nën 
mbikëyqrjen e arsimtarin diskutohet lidhur me gjinitë dhe llojet letrare dke dhënë shpjegimet themelore 
lidhur me këto ndarje.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Udhëzohen nxënësit që në Fletore pune dhe në librin bazë të gjejnë tekste që u takojnë gjinive dhe llojeve 
të ndryshme letrare. Ata duhet të arsyetojnë se përse kanë zgjedhur tekstet përkatëse dhe përse mendojnë 
se u takojnë gjinive dhe llojeve ku ata i kanë klasifikuar. Nën mbikëqyrjen e arsimtarit zhvillohet diskutim në 
klasë, duke u përqendruar në rastet ku kufijtë ndërmjet gjinive dhe llojeve letrare janë jo mjaft të qartë. Në 
këtë mënyrë nxënësit arrijnë të kuptojnë fragmentet në bazë të detajeve të dhëna.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Në këtë pjesë arsimtari jep shpjegimet dhe vlerësimet lidhur me diskutimet e zhvilluara në klasë me rastin e 
gjetjes dhe klasifikimit të teksteve sipas gjinive dhe llojeve letrare. Ata janë në gjendje të diskutojnë lidhur 
me tiparaet kryesore të prozës, poezisë dhe dramës, pastaj për llojet e poezisë, llojet e dramës dhe llojet e 
prozës. 
    
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe identikfikimi i llojeve të tekstit letrar në bazë të 
fragmenteve.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxiten nxënësit të lexojnë tekste letrare. 
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NNjësia 49 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsia  
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia gojore lirike dhe epike  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për analizë dhe për krahasim, në librin bazë dhe 
në Fletore pune. Mund të kërkohen edhe tekste të tjera 

Fjalët kyçe:  Lirika popullore, epika popullore, ritet, heronjtë, gjuha, figurat  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Kupton letërsinë gojore;  
E dallon nga letërsia e shkruar;  
Dallon tiparet themelore të letërsisë gojore. 
Dallon epikën popullore nga lirika popullore. 
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko tiparet e letërsisë gojore;  
Gjej dalimet ndërmjet letërsisë së shkruar dhe asaj gojore; 
Gjej tiparet ndërmjet epikës dhe lirikës popullore; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuha, 
Historia, Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në altoparlant lëshohet një këngë e ciklit të Kreshnikëve dhe një këngë e riteve të motmotit. Nxënësit i 
anaizojnë dallimet ndërmjet tyre dhe nis diskutimi lidhur me epikën dhe lirikën popullore. Paraprakisht 
arsimtari ka zgjedhur fragmete të atyre këngëve që mund të jenë të përshtatshme për transmetim në klasë 
dhe domethënëse në kuptim të identifikimit të epikës dhe lirikës. 
Me ndhmën e arsimtarit nis diskutimi, të cilin arsimtari e orienton kah të shpjeguarit e ambienteve dhe 
rasteve në të cilat këndoheshin apo këndohen edhe sot e kësaj dite këto këngë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Diskutimi më pas orientohet kah të vërejturit e tipareve themelore dalluese ndërmjet këngëve popullore 
epike dhe atyre lirike. Diskutimi zhvillohet duke analizuar në tekst të shkruar një tekst të epikës dhe një 
tekst të lirikës popullore, me ç'rast analizohen tiparet, figurat, metrika, rima, ritmi e aliteracioni, pastaj 
personazhet e elemente të tjera letrare, por edhe elemente jashtëletrare, si ritet që ato shoqërojnë a 
ambientet në të cilat janë zhvilluar e kultivuar. Shpjegimet mbështeten në librin bazë, ndërkohë që 
ushtrimet kryesisht në fletoren e punës.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
Nxënësit udhëzohen që të bëjnë një listë të këgëve të epikës popullore dhe të lirikës popullore. Ata mund 
të përgatisin një nga ritet famijare a të punës duke e shoqëruar atë me këngën përkatëse a me deklamimin 
e formula që kanë shoqëruar ato rite. Nxënësit luten të kujtojnë ndonjë ninullë a këngë djepi, ndonjë këngë 
burimore dasmash etj.  
Nxënësit pyeten nëse kanë dëgjuar për heronjtë e këngëve epike popullore, si Muja e Halili, Gjergj Elez Alia, 
Ago Ymeri etj.  
  
 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit udhëzohen të dëgjojnë në "You Tube" në shtëpi ndonjë nga këngët e ciklit të Kreshnikëve. 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Këngët e kreshnikëve  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tri tekste nga libri bazë dhe nga Fletore pune, të cilat përshkruajnë 
elemente tipike të këngëve të kreshnikëve. 

Fjalët kyçe:  Eposi i kreshnikëve, Muji e Haili, Zanat, Orët.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon tiparet themelore;  
Analizon gjuhën dhe figurat;  
Dallon eposin e kreshnikëve nga epet e tjera.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko tiparet themelore;  
Analizo gjuhën dhe figurat; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Lap-topi dhe altoparlamntet, rrjetet sociale, 
fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuha, 
Gjeografia, Historia, TIK.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Zhvillimi i njësisë nis me rrëfimet e nxënësve për deyrën e shtëpisë për të dëgjuar një këngë kreshnike. 
Diskutimi orientohet në atë mënyrë që flasin ata që kanë gjetur këngët më tipike që janë të rëndësishme 
për të dalluar tiparet kryesore të Këngëve të Kreshnikëve.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit që të hapin fletoren e punës dhe pasi t'i lexojnë tri fragmentet nga Këngët e 
Kreshnikëve, diskutojnë për heroin kryesor të tyre, Mujin apo Mujën, siç thirret në Kosovë. Nxënësit, në 
bazë të tri fragmenteve do të përpiqen të shpjegojnë të tërë rrjedhën e krijimit të Këngëve Kreshnike, duke 
u fokusuar te krijimi dhe formësimi i personazhit kryesor. Gjithashtu, diskutohet për të vëllanë e Mujës, 
Halilin, i cili është një qejfli dhe burrë i pashëm. Diskutohet në klasë se përse ky personazh është ndërtuar si 
i tillë etj.  
Diskutohet në klasë edhe për metrikën e vargut, për formulat homerike të fillimit të këtyre këngëve, duke 
lavdëruar fuqitë mbinatyrore, pastaj për figurat e hiberbolës e krahasimit, si te kënga e Tanushës etj.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Me qëllim të zhvillimit të mendimit kritik, nxënësit luten ta shpjegojnë fragmentin kur Orët a Zanat e Malit i 
japin Mujit qumësht gjiri. Arsimtari e orienton diskutimin kah fenomeni i bullizmit që është mjaft aktual në 
shoqëritë moderne e edhe te ne. Muji, një bari që e ngacminin barinjtë e tjerë, nuk kërkon asgjë tjetër 
përveç fuqisë për t'iu kundërvënë barinjve që e ngacmonin. Nëse nxënësit nuk arrijnë në këtë përfundim, 
arsimtari i pyet drejtpërdrejt për të krijuar ndërlidhjen. 
  
  
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe aftësia pë ritregim.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit udhëzohen të dëgjojnë në YouTube këngën e Gjergj Elez Alisë dhe atë të Ago Ymerit. 
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NNjësia 51 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Epika popullore ndërmjet legjendares dhe historikes  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme këngësh me këtë tematikë; nga fragmente e 
ushtrime ne Fletoren e punës dhe audio materiale në platforma transmetuese si 
YouTube.. 

Fjalët kyçe:  Epika historike, eika legjendare, Gjergj Elez Alia, Bajlozi, Ago Ymeri  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon tiparet themelore;  
Analizon gjuhën dhe figurat;  
Dallon eposin historik nga ai legjendar.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko tiparet themelore;  
Analizo gjuhën dhe figurat; 
Puno ushtrimet në Fletore pune. 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, audio materiale, lap top dhe altoparlant, , 
Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, 
Gjeografia, Edukata qytetare, Gjuha 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEtRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë zhvillohen bashkë 
 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Diskutimi nis me rrëfimet e nxënësve që kanë dëgjuar këngët e kërkuara në orën paraprake. Ata rrëfejnë në 
mënyrën e tyre ngjarjet që i kanë mbajtur mend nga këngët e dëgjuara. Arsimtari e orienton diskutimin, 
por i lë nxënësit të diskutojnë lirshëm, duke i orientuar ndonjëherë kah tema më secifike në bazë të të 
cilave ata mund ta kuptojnë esencën dhe të zhvillojnë debat konstruktiv.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit ta lexojnë si tekst Këngën e Gjergj Elez Alisë në Fletore punë dhe në librin bazë, si dhe 
ta lexojnë këngën e Ago Ymer Agës. 
Fillimisht do të diskutohet dimensioni historik i këtyre dy këngëve dhe humbja e atributeve historike të 
heronjve a kryepesonazheve dhe shndërrimi i tyre në heronj legjendarë. 
Pastaj nxënësit udhëzohen t'u përgjigjen pyetjeve nga Fletorja e punës për të dyja fragmentet, ku janë 
përzgjedhur pjesët më domethënëse dhe që lidhen me natyrën e analizës dhe të diskutimit. 
Duke iu përgjigjur pyetjeve të caktuara, nxënësit krijojnë idenë e nxjerrjes së idesë themelore, arsyetimit të 
përdorimit të figurave të caktuara, mund të nxjerrin përfundime mbi bazën e një vargu të vetëm e kështu 
me radhë. Arsimtari i kontrollon përgjigjet e disa prej nxënësve dhe diskutohet në idhje me to. 
 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në pjesën e shqyrtimit të përbashkët, arsimtari e orienton diskutimin kah krahasimi i episodeve të caktuara 
me episode nga epet "Iliada" dhe "Odisea" të Homerit.  
Dyluftimi i Gjergj Elez Alisë me Bajlozin krahasohet me dyluftimin e Akilit me Hektorin, ndërsa pritja e gruas 
së Ago Ymerit për nëntë vjet, krahasohet me pritjen e Odiseut nga gruaja e tij, Penelopa. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe mendimi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohet një grup nxënësish ta lexojnë përrallën "Kontandini e Garentina" nga Kuteli ose ta kërkojnë në 

internet, ndërsa grupi tjetër udhëzohet ta lexojë novelën e Kadaresë "Kush e solli Doruntinën".  
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NNjësia 52 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Balada dhe përralla shqiptare  

Numri i orëve:   3 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për krahasim në tekstin bazë dhe në Fletore 
pune. 

Fjalët kyçe:  Balada, Legjenda, Përralla, Personazhet, tiparet  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon tiparet themelore;  
Analizon gjuhën dhe figurat;  
Dallon llojet e baladave; 
Dallon përrallat.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko tiparet themelore;  
Analizo gjuhën dhe figurat; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tekstet letrare dhe Fletore pune.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Histori, 
Edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Ora e parë dhe e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nxënësit tregojnë lidhur me përrallën "Konstandini e Garentina" a ndonjë motërzim të saj, si dhe lidhur me 
novelën e Kadaresë "Kush e solli Doruntinën". Ata i krahasojnë rrëfimet e tyre, duke analizuar elementet e 
ndryshme rrëfimtare para së gjithash, ndërkohë që arsimtari i nxit të diskutojnë për demistifikimin e 
baladës së ringjalljes nga varri për ta mbajtur besën e dhënë. Arsimtari u je nxënësve hapësirën e 
mjaftueshme për të zhvilluar diskutime kreative.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Udhëzohen nxënësit t'i lexojnë pjesët e parapara për lexim e diskutim në Fletore pune dhe më pas u 
përgjigjen pyetjeve të kërkuara ose japin mendimet e tyre lidhur me çështjet e kërkuara. Ndërkohë, 
arsimtari ndërhyn duke shpjeguar ciklin e baladave shqiptare të ndara sipas tematikës dhe ndryshimet që 
ata kanë pësuar në varësi nga ndryshimet e shoqërisë shqiptare. Në bazë të emrave të kryepersonazheve 
(Konstandini) apo te vendeve (Rozafati, Ura e fshejtë) nxënësit përpiqen të përcaktojnë vendet ku janë 
kultivuar këto balada dhe mesazhet që ato bartin.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
Nxënësit krahasojnë baladën e Murosjes, duke diskutuar lidhur me morain e përrallës dhe me etikën e 
veprimeve duke i analizuar disa nga çështjet, si mosmbajtjen e fjalës, mbajtjen e fjalës, dredhitë, 
vetëflijimin e tj.  
Diskutohen edhe baladat e rinjohjes e metamorfozës (Luto Fukaraja e Djali gjarpën). 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe aftësia për të ripordhuar tekstet legtrare me kreativitet.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 Nxënësit udhëzohen ta lusin gjyshin a gjyshen t'ua rrëfejë një përrallë të moçme. 
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NNjësia 53 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsi 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Përalla  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste në librin bazë dhe nga tekste në fletoren e punës, si dhe nga 
përralla që tregojnë nxënësit. 

Fjalët kyçe:  Përralla, edukative, historike, legjendare etj.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Analizon veçoritë letrare të përrallave; 
Krahason tekstet;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Analizo veçoritë letrare e gjuhësore të përrallave; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, 
Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nxënësit tregojnë përrallat që kanë mundur t'i dëgjojnë nga gjyshërit. I rrëfejnë në klasë dhe diskutohet 
lidhur me to. Arsimtari ndërhyn në diskutimet për aq sa përrallat janë të larmishme në kuptim të tematikës, 
dedikimit dhe origjinës së tyre. Duhet të diskutohet për përrallat tipike shqiptare apo që kanë arritur të 
akomodohen mirë brenda shoqërisë dhe mentalitetit shqiptar.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Arsimtari shpjegon lidhur me llojet e ndryshme të përrrallave dhe nxënësit përpiqen t'i gjejnë motivet e 
përbashkëta me përrallat që kanë dëgjuar a lexuar, me filmat që kanë parë apo me librat që kanë lexuar. 
Diskutohet për ndërlidhjen e figurave mitologjike të përrallave shqiptare (Orët, Zanat e Shtojzovallet) dhe 
krahasohen me figura të mitologjisë greke. Diskutohet dhe bëhen krahasime edhe ndërmjet personazheve 
dhe motiveve të përrallave shqiptare me ato evropiane (H.K. Andersen) dhe orientale (1001 net).   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Pasi listohen të përbashkëtat dhe të veçantat e diskutuara më sipër, zhvillohet një analizë dhe shqyrtim i 
këtyre elementeve me ndihmën e arsimtarit.  
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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NNjësia 54 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e shkrimit shqip    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Dëshmitë e shkrimit shqip  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të përfshira në tekstin bazë dhe në Fletoren e punës. 

Fjalët kyçe:  Dokumenti i parë, Formula e pagëzimit, Fjalori, dëshmia  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizon tiparet e teksteve të vjetra;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizo tiparet gjuhësore e letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Histori, 
Edukatë qytetare, Gjuhë.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari shpjegon për datat e dokumenteve të para shqipe, por flet edhe për dëshmi se shqipja është 
shkruar edhe para këtyre dokumneteve, por ende nuk ka dëshmi të tjera të shkruara. Duke marë parasysh 
rrethana të ndryshme historike e politike, nxënësit përpiqen të diskutojnë për shkaqet pse shkrimi shqip 
është kaq i vonshëm.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit ta lexojnë "Formulën e pagëzimit" nga Pal Engjëlli dhe të përpiqen ta deshifrojnë 
alfabetin e ta lexojnë drejt formulën e pagëzimit. Pastaj, ata duhet t'iu përgjigjen pyetjeve duke i diskutuar 
me arsimtarin. 
Më pas zhvillohen disa ushtrime dhe detyra edhe mbështetur mbi Fjalorin e Von Harfit.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit bashkë me arsimtarin shqyrtojnë disa nga çështjet që shfaqen për të eliminuar paqartësitë, si për 
shembull duhet ta analizojnë nëse "Formula e pagëzimit" është shkrimi i parë në shqip apo shkrimi i parë i 
njohur në shqip. Nxënësit ftohen të përpiqen ta lexojnë fjalinë e dhënë në origjinal dhe disa nga fjalët e 
përmendura në fjalorin e Arnold Von Harfit. 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit udhëzohen ta ustrojnë leximin e Formulës së pagëzimit dhe fjalët e fjalorit të Von Harfit.  
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NNjësia 55 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Humanizmi  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia është teorike dhe përbëhet nga teksti bazë. 

Fjalët kyçe:  Humanizmi evropian, humanizmi shqiptar, Bareti, Beçikemi, Gazulli, Frangu  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Kupton konceptet teorike;  
Kupton rrymat letrare dhe filozofike;  
Identifikon gjuhën dhe tematikat.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Gjej konceptet teorike dhe motivet;  
Gjej dhe analizo rrymat letrare e filozofike; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, 
filozofia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari shpjegon termin humanizëm dhe nxënësit përpiqen të diskutojnë e të japin idetë dhe opinionet e 
tyre se çka nënkuptohet me humanizëm si koncept teorik e filozofik apo se çka kuptojnë ata në jetën e 
përditshme të sotme me këtë term.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Arsimtari shpjegon humanizmin evropian dhe fillet e tij si dhe humanizmin shqiptar, duke përmendur 
motivet e kësaj rryme letrare dhe filozofike. Shpjegon tiparet themelore të letërsisë së periudhës së 
humanizmit dhe përmend përfaqësuesit e humanizmit shqiotar dhe rrethanat në të cilat ata janë zhvilluar 
dhe i kanë kultivuar konceptet e tyre, ndikimet që kanë pasur nga humanizmi evropian etj.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Diskutohet lidhur me shpjegimet e arsimtarit dhe bëhen përgatitje duke lexuar pjesë nga "Historia e 
Skënderbeut" e Barletit. 
 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit ta lexojnë fjalimin e Skënderbeut nga "Historia e jetës dhe e veprave të Skënderbeut, 

princit epirot". 
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NNjësia 56 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Marin Barleti - Historia e Skënderbeut 

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti bazë dhe fletorja e punës. 

Fjalët kyçe:  Humanizmi, Barleti, Skënderbeu  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Kupton konceptet teorike;  
Kupton rrymat letrare dhe filozofike;  
Identifikon gjuhën dhe tematikat.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Gjej konceptet teorike dhe motivet;  
Gjej dhe analizo rrymat letrare e filozofike; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, 
Filozofia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Ora e parë dhe ora e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Diskutohet për rëndësinë që ka vepra "Historia e jetës dhe e të bëmave të Gjergj Kastriotit - Skënderbeut, 
princit epirotas" të Marin Barletit, si njëfarë biografie gjysmëdokumentare e gjysmëfiksionale e 
Skënderbeut dhe nxitet diskutimi në klasë, në përpjekje për ta definuar veprën e Barletit.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Udhëzohen nxënësit t'u përgjigjen disa pyetjeve për humanzmin shqiptar dhe për Barletin dhe më pas e 
lexojnë një fragment nga fjalimi i Gjergj Kastriotit Skënderbeut pas kthimit të tij në Krujë. Nxënësit u 
përgjigjen individualisht pyetjeve në Fletore pune dhe më pas përgigjet i diskutojnë në klasë nën 
përkujdesjen e arsimtarit, i cili nxit diskutimin për çështje të caktuara.  
Në pjesën e dytë të diskutimit, nxënësit marrin detyrë të shkruajnë një ese mbi fjalinë e famshme të 
Skënderbeut "Lirinë nuk ua solla unë, por atë e e gjeta këtu". 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Në pjesën përfundimtare bëhet një diskutim dhe shqyrtim i përbashkët i disa prej eseve që kanë shkruajtur 
nxënësit, duke u përpjekur ta zbërthejnë fjalinë e famshme të Skënderbeut. 
  
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe qasja kritike.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit ta lexojnë Pasthënien e Mesharit nga Buzuku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ACER
Cross-Out

ACER
Inserted Text
NXËNËSVE



106 
 

NNjësia 57 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia e hershme shqiptare - Buzuku 

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për krahasim, pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Meshari, pasthënia, shkrimi shqip, fetare  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizon tiparet e teksteve të vjetra;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizo tiparet gjuhësore e letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, 
Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Fillimisht jepet një "letërnjoftim" i veprës "Meshari" të Gjon Buzukut, kur tregohet edhe se kur është 
shkruar kjo vepër letrare me tematikë fetare në latinisht, por me autor shqiptar, Gjon Buzukun, i cili ka lënë 
në shqip një pasthënie të këtij libri.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Udhëzohen nxënësit ta lexojnë një fragment ga pasthënia, shkruar në shqipen e shekullit XVI dhe nxënësit 
u përgjigjen pyetjeve të kërkuara.  Nxënësit përveç që u përgjigjen pyetjeve mbi pasthënien si fakt gjuhësor 
dhe kulturor, bëjnë edhe ushtrime praktike gjuhësore, duke kthyer pjesë nga ky tekst në shqipen e sotme 
dhe duke gjetur fjali në të cilat përveç motiveve religjioze dëshmohet se bëhet fjalë edhe për motive 
iluministe. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Të udhëhequr nga arsimtari nxënësit dsikutojnë lidhur me vlerat letrare të Mesharit të Buzukut duke 
argumentuar nëse bëhet fjalë për vepër letrare apo për vepër fetare. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Kërkohet nga nxënësit që në bazë të pasthënies ta vlerësojnë motivin a motivet e të shkruarit të veprës 

"Meshari". 
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NNjësia 58 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Budi  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Budi, poezia, fetare  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizon tiparet e teksteve të vjetra;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizo tiparet gjuhësore e letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.  
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, harta diaektore, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Histori, 
Edukatë qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në fillim arsimtari shpjegon për veprimtarinë e Pjetër Budit, si një nga përfaqëuesit e letërsisë së hershme 
shqipe me tematikë religjioze dhe jepen informata thmelore mbi jetën e Budit duke nxitur edhe diskutime.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxnëst udhëzohen të lexojnë poeinë "Adami e Eva" të Budit, e cila përveç motiveve religjioze ka edhe vlera 
letrare, të cilat diskutohen bashkë me arsimtarin, pasi nxënësit t'u jenë përgjigjur disa pyetjeve të cilat kanë 
të bëjnë me tiprate gjuhësore të poezisë së përmendur, ku hasen disa elemente interesante që dëshmojnë 
për një shkallë të caktuar të zhvillimit të shqipes. 
Nxënësit disakutojnë rreth këtyre fateve gjuhësorem në përpjekje për ta identifikuar gjuhën e përdorur nga 
Budi dhe përkatësinë e tij dialektore në bazë të atyre elementeve.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Shqyrtohen përgjigjet e nxënësve duke u përpjekur të nxirren përfundime mbi vlerat letrare, gjuhësore e 
historike të veprave të Pjetër Budit, njëri ndër poetët më voluminozë të letërsisë së hershme shqipe.. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi, kreativiteti dhe mendimi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Duke lexuar pjesë nga Budi, nxënësit udhëzohen ta krahasojnë gjuhën e Buzukut me atë të Budit. 
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Njësia 59 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Bardhi  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Fjalori, Apologjia për Skënderbeun, letërsi e hershme.  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizon tiparet e teksteve të vjetra;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizo tiparet gjuhësore e letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
 
 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, harta dialektore, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Diskutohet fillimisht për jetën dhe veprën e Frang Bardhit dhe për rrethanat në të cilat ai ka vepruar dhe ka 
shkruar. Përmendet veprat e Bardhit dhe diskutohet lidhur elementet themelore që jep arsimtari  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë fjalë të nxjerra nga fjalori latinisht- shqip i Frang Bradhit dhe diskutohet 
gjendja e shqipes e asaj periudhe, gjykuar nga fjalët që ka dhënë autori në fragmentet e dhëna për lexim, si 
dhe diskutohet mbi librin e tij Apologjia për Skënderbeun.  
Lexohet një fragment nga Fjalori dhe diskutohet mbi gjuhën dhe vlerat e tjera të kësaj vere, duke e 
analizuar gjuhën dhe motivet e të shkruarit të kësaj vepre. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit diskutojnë mbi vlerat e veprave të Bardhit dhe mbi rëndësinë historike dhe atë gjuhësore të 
veprave të Frang Bardhit. 
    
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të hulumtojnë për rëndësinë e fjalorëve. 
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Njësia 60 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Bogdani  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, një hartë e trojeve ku flitet shqipja, nga pjesa 
shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Bogdani, Çeta e profetëve, Sibilat  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizon tiparet e teksteve të vjetra;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizo tiparet gjuhësore e letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, harta dialektore, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, 
Edukata qytetare  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari jep informatat themelore mbi jetën dhe veprën e Pjetër Bogdanit dhe jep disa tipare të gjuhës së 
tij nga parathënia e Çetës së profetëve dhe nga cikli i tij i poezive të njohura si Sibilat.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë dy nga Sibilat dhe t'i qasen diskutimit mbi vlerat letrare dhe gjuhësore të 
këtyre poezive. Diskutimet kryesore zhvillohen rreth shpjegimeve që jep për veten Bogdani në parathënien 
e "Çetës së profetëve:, ku shfaqen përveç vlerave letrare e gjuhësore dhe motiveve religjioze, edhe motivet 
iluministe dhe kombëtare të tij. 
Nxënësit nxiten të diskutojnë lidhur me veprën e Bogdanit dhe jetën e tij.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Analizohen Sibilat dhe bëhet një analizë e metrikës dhe figurave që përdor poeti. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit t'i krahasojnë poezitë e Bogdanit dhe poezi të Rilindjes Kombëtare për të parë 

ngjashmëritë dhe dalimet. 
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NNjësia 61 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Variboba  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, një hartë e trojeve ku flitet shqipja, pjesa 
shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Variboba, vepra, arbërisht  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Identifikon gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizon tiparet e teksteve të vjetra;  
Identifikon dallimet gjuhësore.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Identifiko gjuhën e teksteve të vjetra;  
Analizo tiparet gjuhësore e letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
historia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari jep informacionet themelore për Varibobën dhe për rëndësinë e veprës së tij "Gjella e Shën 
Mërisë Virgjër". Nxënësit diskutojnë për fragmentet që i kanë në dispozicion në librin bazë dhe në Fletoren 
e punës, me ç'rast analizohen elemente të ndryshme, si hyrje në pjesën tjetër.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në këtë pjesë jepet për t'u lexuar një fragment i cili analizohet në pikëpamje të ndryshme, duke këruar nga 
nxënësit që në bazë të tipareve gjuhësore që shfaqen, të përcaktojnë në hartën e dhënë se cilit nga 
variantet dialektore të shqipes i përket gjuha e përdorur nga autori.  Diskutohet edhe për vlerat letrare dhe 
për motivet mbizotëruese në tekstet e Jul Varibobës.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Arsimtari thekson rëndësinë që ka vepra e Varibibës si vepra e parë e shkruar në variantin arbërisht të 
toskërishtes dhe faktin që Variboba është poeti i parë arbëresh që ka botuar një vepër në gjuhën 
arbëreshe. 
  
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit ta krahasojnë gjuhën e Bigdanit dhe atë të Varibobës. 
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NNjësia 62 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsia e bejtexhinjve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia e bejtexhinjve  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Letërsia e bejtexhinjve, gjuha, rimat, orientalizma  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Analizon vlerat letrare.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë gjuhësore e letrare;  
Kraaso tekstet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Histori, 
edukatë qytetare, gjuhë e huaj.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në projektor shfaqen dy poezi, një nga Frakulla dhe një nga Hasan Zyko Kamberi dhe nxënësit përballen me 
një mënyrë krejt tjetër të të shkruarit nga ajo që e kanë parë tek autorët e vjetër të shqipes. Arsimtari 
shpjegon se këto poezi janë shkruar me alfabet arab dhe janë ndërtuar mbi modele të letërsisë arabe dhe 
perse, mbi modelet e divaneve dhe poezinë sufiste dhe diskutohet për këto aspekte.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësve u jepen për të lexuar framente të ndryshme nga veprat e autorëve të letërsisë së bejtexhinjve. 
Analizohen kryesisht aspekte gjuhësore, pasi gjuha e këtyre veprave është e mbushur me orientalizma, 
përmes të të cilave poetët kanë ndërtuar rimat dhe elemente të tjera ritmike, të ndikuar nga letërsia arabe 
dhe perse. Arsimtari shpjegon edhe për dimensionin poitik dhe angazhimin social të këtyre poetëve gjë që 
edhe hetohet në poezinë e tyre.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit bashkë me arsimtarin diskutojnë lidhur me faktin se këto vepra janë shkruar me alfabet arab, 
ndryshe nga veprat e letërsisë së hershme shqipe që ishin shkruar me alfabet latin. 
  
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Lexohen poezi të Frakullës, Kamberit e Kyçykut për t'u përgatitur për njësitë e ardhshme. 
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Njësia 63 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsia e bejtexhinjve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Nezim Frakulla  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Divani, bejtet, orientalizmat  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore dhe letrare të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon elementet tipike të poezisë së bejtexhinjve.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë gjuhësore e letrare;  
Krahaso tekstet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, gjuha 
e huaj  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari jep informatat themelore mbi veprën dhe veprimtarinë e Nezim Frakullës, duke përmendur 
formimin e tij letrar në Stamboll, ku edhe ka shkruar vjersha në gjuhën turke, perse e ndoshta edhe arabe. 
Diskutohen tiparet kryesore të angazhimit të njërit nga përfaqësuesit më të mëdhenj të letërsisë së 
bejtexhinjve.     
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Nxënësit lexojnë poezinë "O Nezim, fjalë xhevahir" dhe u përgjigjen pyetjeve në Fletoren e punës. Po ashtu, 
diskutohet poezia në të cilën Nezim Frakulla pohon se ai ishte i pari që shkruajti një Divan në gjuhën shqipe 
dhe arsimtari shpjegon se ç'lloj i poezisë orientale është divani. 
Nxënësit me arsimtarin diskutojnë lidhur me orientalizmat e shumtë që karakterizojnë këtë lloj të poezisë. 
Nxnësit nxiten të përpiqen për t'i kuptuar fjalët e përdorura me origjinë orientale, që e vështirësojnë 
shumë të kuptuarit e këtyre poezive.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Diskutohet mbi natyrën e Nezim Frakullës dhe për angazhimet e tij. Theksohet se në atë kohë ka qenë në 
trend që bejtexhinjtë të grindeshin ndërmjet tyre edhe se kush shkruan më mirë dhe poezia ku Frakulla flet 
se si ai është i pari që ka shkruar divane në shqip është dëshmia më e mirë që e shpjegon ambientin 
kulturor në Shqipërinë e Mesme dhe të Jugut ku është kultivuar poezia e bejtexhinjve. 
    
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të nxjerrin fjalët me origjinë orientale (turke, arabe, perse). 
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NNjësia 64 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsia e bejtexhinjve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Hasan Zyko Kamberi  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Poezia e bejtexhinjve, orientalizmat, motivet, poezia sociale  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore dhe letrare të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon elementet tipike të poezisë së bejtexhinjve.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë gjuhësore e letrare;  
Krahaso tekstet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukata 
qytetare, gjuhët e huaja.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

  
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Duke pasur parasysh mësimet mbi letërsinë e bejtexhinjve dhe ato mbi poezitë e Nezim Frakullës nga ora e 
kaluar, nxënësit hyjnë direkt në temë për ta trajtuar poetin më të talentuar në mesin e autorëve të 
letërsisë së bejtexhinjve, Hasan Zyko Kamberin, të cilin arsimtari e prezanton si të tillë dhe jep disa nga 
elementet më të rëndësishme dhe më karakteristike të veprës së tij letrare.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Duke qenë se vepra e Hasan Zyko Kamberit është mjaft e larmishme dhe ndahet në veprën me motive 
fetare dhe në atë me motive jofetare, nxënësit udhëzohen të lexojnë nganjë poezi nga të dyja këto tërësi të 
veprës së tij dhe të diskutojnë me arsimtarin, pasi t'u jenë përgjigjur pyetjeve. 
Pyetjet konsistojnë në krahasimin ndërmjet poezive të Zyko Kamberit dhe Frakullës, të cilët ndonëse 
përfaqësues të së njëjtës rrymë letrare kanë dallime të dukshme në poezitë e tyre.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit bashkë me arsimtarin i bëjnë një analizë metrike poezisë së Hasan Zyko Kamberit, duke u 
përqendruar edhe te rimat interesante dhe te vargu shtatërrokësh. Shqyrtohet edhe gjuha e Hasan Zyko 
Kamberit, e cila ndonëse është e mbushur me orientalizma, është më e lehtë për t'u lexuar. Merret 
mendimi i nxënësve për këtë dhe sprovohen nxënësit për të lexuar tekstet e tij dhe të bejtexhinjve të tjerë.  
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të përpiqen t'i nxjerrin motivet e poezisë së Kamberit. 
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NNjësia 65 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsia e bejtexhinjve 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Muhamet Kyçyku  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet tekste të ndryshme, pjesa shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Poema e gjatë, bejtexhi, Rilindje, Erveheja...  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore dhe letrare të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon elementet tipike të poezisë së bejtexhinjve.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë gjuhësore e letrare;  
Krahaso tekstet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukata 
qytetare, Gjuha e huaj.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Jepen informatat themelore për poetin Muhamet Kyçyku Çami dhe shpaloset veprimtaria e tij poetike, 
duke shpjeguar se ishte autori i parë që bën pjesë te letërsia e bejtexhinjve dhe që ka shkruar poema të 
gjata me fabulë të strukturuar. Muhamet Kyçyku njihet si ura lidhëse ndërmjet letërsisë së bejtexhinjve dhe 
asaj të Rilindjes që po niste në letërsinë shqipe.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Pozicioni i Kyçykut ndërmjet bejtexhinjve dhe në fillet e Rilindjes është një element që diskutohet 
pashmangshëm. Megjithatë, diskutimi kryesor në klasë do të fokusohet te veprat "Erveheja" dhe “Jusufi e 
Zelihaja”. Këto dy poema voluminoze janë vepra me tematikë jofetare, por megjithatë kanë ngjyrë 
orientale, qoftë për temën e trajtuar, qoftë për ambientin.  
Nxënësve u jepen fragmente nga "Erveheja" dhe më pas diskutohet me to, duke shqyrtuar elemente të 
veçanta, si stili, gjuha, teknika e të rrëfyerit në vargje etj.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit bashkë me arsimtarin shqyrtojnë elemente të fragmenteve të lexuara të veprave të Kyçykut, që 
është ndër përfaqësuesit më të rëndësishëm të letërsisë së bejtexhinjve edhe për shkak të pozicionit të tij 
ndërmjet bejtexhinjve dhe rilindësve. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe mendimi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit ta lexojnë "Ervehenë" dhe të shkruajnë për ambientin ku zhvillohet ngjarja. 
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Njësia 66 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë  
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia e Mesopotamisë  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Tradita gojore, epi, rrëfimtare, besimet e kulturat 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën. 
Puno ushtrimet në Fletore pune.    
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e 1-rë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shfaqet harta e Mesopotamisë, për të krijuar te nxënësit idenë se për çfarë territori flitet dhe ku është i 
vendosur ai territor, meqenëse edhe Letërsia është emërtuar sipas emrit gjeografik të zonës ku është 
zhvilluar ajo letërsi. Jepen shpjegime fillestare për natyrën e letërsisë së Mesopotamisë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit të lexojnë për Mesopotaminë dhe të diskutojnë lidhur me fillet e letërsisë gojore atje, 
që kanë çuar më pas në shkrimin e epit më të madh të kësaj letërsisë Epit të Gilgameshit, për të cilin flitet 
në orën e radhës.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Diskutohet për ndikimin e letërsisë dhe të kulturës popullore në letërsinë artistike dhe në epe. Diskutohet 
se si ka lindur Epi i Gilgameshit, një nga veprat më të rëndësishme epike të letërsisë botërore nga letërsia 
gojore 
    
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të lexojnë pjesë nga Epi i Gilgameshit për t'u përgatitur për orën e ardhshme. 
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NNjësia 67 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Epi i Gilgameshit  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Tradita gojore, epi, rrëfimtare, besimet e kulturat 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën. 
Puno ushtrimet në Fletore pune. 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
historia.  
 
 
 
 



127 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Pasi nxënësit kanë një njohuri elementare lidhur me letërsinë e Mesopotamisë, hyhet direkt në temën e 
diskutimit, duke folur për Epin e Gilgameshit. Nxënësit shfaqin njiohuritë e tyre dhe opinionet e tyre lidhur 
me natyrën e këtij epi.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit që ta lexojnë fragmentin nga Epi i Gilgameshit dhe t’u përgjigjen pyetjeve e të bëjnë 
ushtrimet e dhëna në Fletoren e punës. 
Çështjet e diskutueshme më pas bisedohen me arsimtarin, i cili mbikëqyr diskutimet në klasë dhe i orienton 
ato në pikat më të rëndësishme që duhen theksuar kur flitet për Epin e Gilgameshit.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Diskutohet për opinionet e nxënësve dhe përshtypjet e tyre nga leximi i fragmentit të dhënë në Fletore 
pune. 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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NNjësia 68 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia klasike greke  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Epi, antika, heronjtë, Akili, Hektori, Troja, Odiseja  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën. 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe ora e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari jep shpjegimet themelore lidhur me përmbajtjen e materies për Letërsinë antike greke dhe më 
pas diskutohet si hyrje lidhur me format e ndryshme në të cilat na paraqitet letërsia antike greke.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Lexohen fragmente nga Homeri, nga Safo nga Sofokliu e Aristofani për të krijuar një pasqyrë sa më të 
kompletuar për format në të cilat na paraqitet dhe vjen te ne letërsia antike greke me gjithë madhështinë e 
saj. Arsimtari bën gjithashtu shpjegimet e nevojshme se si kanë lindur epet e sidomos se si kanë lindur 
dramat, përfshirë tragjeditë dhe komeditë e njohura që edhe sot e kësaj dite luhen në teatro e bëhen filma 
mbi bazën dhe tematikat e trajtuara në këtë letërsi.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Nxënësi dskutojnë për çështje të ndryshme lidhur me letërsinë antike greke dhe ndikimin e saj dhe jepet në 
pika më të shkurtra informacionin për të gjitha gjinitë letrare që kanë funksionuar në Greqinë e lashtë. 
Nxënësit udhëzohen të përgatiten për orët në vazhdim lidhur me epet e Homerit "Iiadën" dhe "Odisean", si 
dhe për dramën greke. 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi, leximi kritik dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të shikohet filmi "Troja" nën përkujdesjen e prindit. 
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NNjësia 69 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Iliada dhe Odisea  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga fragmente tekstesh, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse 
në Fletore pune. 

Fjalët kyçe:  Iliada, Odisea, heronjtë, epet, metrika, vargu  

 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën. 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
Historia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Nxënësit tashmë kanë hulumtuar mbi Iliadën dhe Odisean të Homerit dhe nisin diskutimet, nën 
përkujdesjen e arsimtarit. Ai i orienton diskutimet kah nxjerrja e informatave më themelore lidhur me 
veprat më të mëdha epike të Letërsisë antike greke, për të mundësuar hyrjen në temën e diskutimve  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Në Fletoren e punës nxënësit kanë fragmente për të lexuar nga Iliada dhe detyra e ushtrime interesante 
për të zgjidhur. Nxënësit, të ndarë në grupe, i analizojnë figurat e Akilit dhe Hektorit, duke numëruar të 
përbashkëtat dhe veçantitë e njërit dhe të tjetrit. Pastaj i ballafaqojnë mendimet dhe nxjerrin përfundime. 
Nxënësi u përgjigjet edhe pyetjeve e ushtrimeve të tjera lidhur me epet e Homerit dhe pastaj në klasë 
zhvillohet diskutim nën mbikëqyrjen e arsimtarit.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit diskutojnë lidhur me simbolikën e shprehjes "thembra e Akilit" që ka ardhur deri në ditët e sotme" 
dhe gjejnë rastet kur mund të aplikohet kjo shprehje në ditët e sotme. 
  
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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NNjësia 70 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Lirika antike greke  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme për lexim, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Lirika, antike, greke, Safo, poezia  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën. 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës, tekste tjera.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
historia, Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shpjegohet fllimisht vendi i lirikës në Letërsinë antike greke e më pas diskutohen elemente të veçanta 
lidhur me poezinë lirike greke dhe autoren e parë të njohur femër në letërsinë botërore, Safon. Ndonëse 
lirika antike greke as afërësisht nuk është e njohur krahasuar me epikën antike greke, ajo është shumë e 
realizuar në planin stilistik dhe metrik dhe shërben si pikënisje për poezinë e sotme lirike. 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit ta lexojnë pozinë "Ke ardhur" të Safos dhe t'u përgjigjen fillimisht pyetjeve kreative, në 
mënyrë që më pas të mund të diskutohen pikëpamje të ndryshme, qoftë ndërmjet nxënësve, qoftë me 
arsimtarin. Kjo poezi analizohet edhe në kuptim të figurave stilistike dhe të metrikës e vargut, për aq sa ato 
mund të jenë ruajtur në përkthim   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Bëhet një shqyrtim i përbashkët i disa prej poezive lirike greke që kanë arritur deri në ditët e sotme. 
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi, aftësia krahasuese, leximi kritik dhe mendimi kritik.  

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të krahasohen epika dhe lirika dhe nxënësit të japin idetë e tyre për Greqinë antike, ndërlidhur me motivet 

që trajtohen në lirikën dhe në epikën greke. 
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Njësia 71 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Drama greke - komedia dhe tragjedia  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat 
përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Drama, tragjedia, komedia, Edipi, Prometheu, Antigona, edipiane  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare; 
Identifikon gjinitë dhe llojet letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën; 
Identifiko gjinitë dhe llojet letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
Historia, Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë zhvillohen bashkë  
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari në klasë përmend disa nga tragjeditë dhe komeditë, pjesë e dramës antike greke. Duke qenë se 
bëhet fjalë për tematika, motive e figura që kanë arritur dhe përdoren deri në ditët e sotme, pa ndihmën e 
arsimtarit nxënësit përpiqen të diskutojnë lidhur me tematikat, apo japin pikëpamjet e tyre lidhur me 
tematikat dhe motivet që trajtojnë para së gjithash tragjeditë greke, por edhe komeditë.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Arsimtari ndërhyn në pjesët e leximit e diskutimit duke e orientuar diskutimin me qëllim të prekjes së 
elementeve më të rëndësishme të dramës greke dhe më qëllim të dhënies së orientimeve për dallimin e 
tipareve themelore ndërmjet tragjedisë dhe komedisë në letërsinë greke. 
Pjesa më e madhe e diskutimit dhe e analizës u kushtohet tragjedive të Sofokliut dhe të Eskilit, për shkak të 
veprave madhore, Antigona (Sofokliu) dhe Prometheu i mbërthyer  (Eskili). 
Gjithashtu, trajtohen edhe komeditë e Aristofanit, “Lisistrata” dhe “Zogjtë”.  
Nxënësit udhëzohen që në fletoren e punës të trajtojnë pjesë fragmente nga “Antigona” dhe nga 
“Prometheu i mbërthyer” dhe t’u përgjigjen pyetjeve e të bëjnë ushtrimet e nevojshme, përfshire edhe 
lojëra e metoda të tjera që e matin zbatimin e dijes së fituar. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Nxënësit në pjesën e fundit të dy orëve të integruara merren me diskutime lidhur me figurën e Edipit në 
kuptim të profecive të përmbushura dhe me tragjedinë e Antigonës, si dhe me figurën simbolike të 
Prometheut të mbërthyer. 
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe leximi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të lexohet Fjalori mitologjik dhe të analizohen figurat mitologjike greke 
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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsia romake 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia romake - tiparet, rrethanat, autorët  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Letërsia romake, periodizimi, Ciceronio, Augusti, Virgjili, Eneida  

 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare; 
Identifikon gjinitë dhe llojet letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën; 
Identifiko gjinitë dhe llojet letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune. 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari fillimisht shpjegon se çka konsiderohet letërsi romake, pra kur nis dhe kur mbaron ajo duke bërë 
edhe ndarjen nëpër periudha. Nxënësit nxiten të ndërlidhen në shpjegime përmes diskutimeve dhe 
pyetjeve dhe diskutojnë nëse u shfaqet ndonjë nga autorët apo veprat për të cilat mund të kenë dëgjuar 
apo t’i kenë lëxuar.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
Udhëzohen të hulumtojnë dhe të gjejnë fragmente të letërsisë romake, sidomos nga Ciceroni e Augusti, si 
dhe nga Virgjil dhe dy të parët t’i diskutojnë në klasë, ndërsa për Eeneidën e Virgjilit diskutojnë në orën e 
radhës.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Diskutohet për periudhat nëpër të cilat ka kaluar shoqëria romake dhe sa ka arritur ta përcjellë letërsia këtë 
zhvillim, në krahasim për shembull me Greqinë antike dhe letërsinë antike greke. 
    
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të lexohen pjesë nga Eneida e Virgjilit! 
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NNjësia 73 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Letërsi romake 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Virgjili  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga fragmente tekstesh nga Eneida e Virgjilit, nga libri bazë dhe 
Fletorja e punës 

Fjalët kyçe:  Virgjili, Eneida, Epi, Troja 

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare; 
Identifikon gjinitë dhe llojet letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën; 
Identifiko gjinitë dhe llojet letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.  
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
Historia  
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  
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AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shfaqet një pamje e Kalit të Trojës dhe pyeten nxënësit se çka u kujton kjo. Pastaj pyeten nxënësit se çka u 
kujton thënia “Druaju Danajve edhe dhurata kur sjellin”. Dhe, mbi këtë thënie që është në Eneidën e 
Virgjilit nis diskutimi.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
Pjesa kryesore e diskutimit mbështet te një fragent nga Eneida e Virgjilit, si vepra kryesore e tij, ndërkohë 
që nxënësit në Fletore pune u përgjigjen pyetjeve lidhur me letërsinë romake përgjithësisht dhe me Virgjilin 
veçanërisht dhe ushtrojnë e zhvillojnë detyra praktike dhe kreative. Nxënësit diskutojnë për pikëpamjen e 
Virgjilit për themelimin e Romës. 
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Në pjesën e fundit, nxënësit sërish i kthehen thënies së famshme të Virgjilit lidhur me mashtrimin e 
tradhtinë me Kalin e Trojës. Në këtë kuptim, nxënësit diskutojnë simbolikën e figurës së Kalit të Trojës në 
ditët e sotme. 
    
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe  aftësia për ndërlidhje temash. 
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit që pasi ta lexojnë njësinë për themelimin e Romës në librin e Historisë, ta krahasojnë 

atë me shpjegimin e Virgjilit për Romën. 
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NNjësia 85 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. 4; III. 3.  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia arabe dhe ajo perse  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti informues mbi letërsinë arabe dhe perse. Tiparet dhe veçoritë 
e kësaj letërsie që e bën të dallohet nga letërsitë tjera. Shtrirja gjeografike. 
Karakteristikat e alfabetit.  

Fjalët kyçe:  Poezia sufike (mistike), Omer Khajami, Rumiu, divani, Rubairat   

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon poezitë;  
Gjetja e motiveve mbizotëruese; 
Identifikimi i elementeve që ndihmojnë të kuptohet përkatësia religjioze e autorëve;  
Krahasimi i poezive të Rumiut me një autor shqiptar.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo poezitë; 
Nxirr dallimet mes tyre;  
Gjej figurat stilistike; 
Përgjigju pyetjeve në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Histori, 
Gjeografi  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë  dhe e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Shfaqet harta dhe përcaktohet vendi i Iranit të lashtë. Duke biseduar për karakteristikat e alfabetit kunjor 
bëhet një hyrje në njësinë e re mësimore, sikur është dhënë në libër, te pjesa Letërsia Perse.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
Flitet për letërsinë perse dhe arabe. Lexohet një poezi e Omer Khajamit dhe pas leximit, nxënësit/nxënëset 
nxiten të diskutojnë për veçoritë e përgjithshme të tyre.  
Flitet për sufizmin dhe përmendet Rumiu me divanin e tij. Tregohet pse ai është kaq i rëndësishëm sa të 
përkthehet gati në të gjitha gjuhët kryesore të botës  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
Nxënëset/nxënësit, lejohen të supozojnë për idetë që shpreh Omer Khajam dhe Rumiu. Bëhet një shqyrtim 
i përbashkët dhe duhet t'u përgjigjen pyetjeve dhe analizave në Fletore pune.  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Gjeni se sa janë të rëndësishme këshillat e Rumit për njerëzit që jetojnë sot? 
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NNjësia 75 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. 4; III. 3.  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Omar Khajamai  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti  informues mbi Omer Khajamin. Jeta dhe veprimtaria e tij 
letrare. Poezi të përzgjedhura të këtij autori ë ilustrojnë më së miri poezinë sufike 
(mistike).  

Fjalët kyçe:  Poezia sufike (mistike), Omar Khajam, Rubairat   

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon poezitë;  
Gjetja e motiveve mbizotëruese; 
Identifikimi i elementeve që ndihmojnë të kuptohet përkatësia religjioze e autorit;  
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo poezitë; 
Gjej figurat stilistike; 
Përgjigju pyetjeve në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e 
punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
historia, Edukata qytetare  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Kush ishte Omar Khajamit (1048-1131), meqë ka shumë pak të dhëna për jetën e tij; përse ai ishte poeti më 
i njohur oriental në Perëndim. A ishte i çmuar si matematicien, astronom dhe mendimtar apo poet. 
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
Flitet për sufizmin dhe kush ishte Omer Khajami. Lexohen me radhë poezitë e Omer Khajamit, 6, 7, 8. Pas 
leximit të çdo pjese, nxënësit/nxënëset nxiten të diskutojnë për motivet dhe figurat stilistke të gjetura në 
tekst. Nxënësit/nxënëset të shkruajnë për përdorimin e strofave dhe figurave që i njohin.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Nxënëset/nxënësit, u lejohet të supozojnë për idetë që shpreh Omer Khajami. Bëhet një shqyrtim i 
përbashkët dhe duhet t'u përgjigjen pyetjeve dhe analizave në Fletore pune.  
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi, kreativiteti dhe aftësia intepretuese.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit, pasi lexojnë poezi të Khajamit, diskutojnë për idenë e ambientit që e krijojnë ato poezi. 
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NNjësia 76 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. 4; III. 3.  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Poezia sufike – Rumiu 

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti informues mbi jetën dhe veprimtarinë letrare të Rumiut.  
dhe shtrirja  ku flitet për: fillimet e kulturës dhe të historisë persiane, Omer Khajamin 
dhe Rumin. Poezi të përzgjedhura të këtij autori ë ilustrojnë më së miri poezinë sufike 
(mistike).  

Fjalët kyçe:  Poezia sufike (mistike), Rumiu, divani   

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon poezitë;  
Gjetja e motiveve mbizotëruese; 
Identifikimi i elementeve që ndihmojnë të kuptohet përkatësia religjioze e autorit;  
Krahasimi i poezive të Rumiut me një autor shqiptar.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo poezitë; 
Gjej figurat stilistike; 
Përgjigju pyetjeve në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:  Gjeografi, 
histori, edukatë qytetare 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Tregohet për kulminacionin e poezisë mistike: Rumiun (1207-1273), poetin më të madh mistik të islamit 
dhe flitet se ai ishte i njohur si Mavlana (mjeshtër, mësues).  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
Flitet për sufizmin dhe kush ishte Rumiu. Lexohet poezia “Skifter i shkathët” disa herë ngadalë, për të 
nxjerrë kuptimin e përgjithshëm dhe pastaj duhet ndalur në pjesë të caktuara. Poezitë e Rumiut janë të 
zorshme sepse ai përdor figura të ndryshme për të bartur ide abstrakte. Nxënësit/nxënëset të shkruajnë 
për përdorimin e strofave dhe figurave që i njohin.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
Nxënëset/nxënësit, u lejohet të supozojnë për idetë që shpreh Rumiu. Bëhet një shqyrtim i përbashkët dhe 
duhet t'u përgjigjen pyetjeve dhe analizave në Fletore pune.  
 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe kreativiteti.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Krahasohen Khajami dhe Rumiu. 
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NNjësia 77 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e Letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Letërsia e Mesjetës  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste të ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse 
në Fletore pune. 

Fjalët kyçe:  Mesjeta Dante, Kënga e Rolandit, Trisatani e Izolda  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë letrare; 
Identifikon gjinitë dhe llojet letrare;  
Krahason motivet;  
Identifikon stilet dhe metrikën.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë letrare;  
Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikën; 
Identifiko gjinitë dhe llojet letrare; 
Puno ushtrimet në Fletore pune   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri,  fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
Historia, Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë dhe e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Arsimtari shpjegon për periudhën e Mesjetës, për rrethanat shoqërore dhe politike e kulturore që 
mbretëronin në atë kohë në Evropë. Mbi këto baza ai shpjegon dhe arsyeton rilindjen e letërsisë në Evropë, 
jo si Renesansë, por si një rifillim i marrjes me letërsi, pas epokave të ndritshme letrare ne Greqinë e Vjetër 
dhe në Romë. Nxënësit udhëzohen paraprakisht që të gjejnë materiale për krijimet si “Tristani e Izolda”, 
“Kënga e Rolandit”, “Kënga e Nibelungëve” dhe pastaj t’i diskutojnë në klasë në bashkëpunim me 
arsimtarin.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Në pjesën kryesore diskutohen krijimet kryesore të Letërsisë së Mesjetës, të ndara në letërsi artistike dhe 
letërsi popullore. Te letërsia popullore mbizotërojnë epi ”Kënga e Rolandit” (franceze) dhe “Kënga e 
Nibelungëve” (gjermane) . Në këtë kohë nis të zhvillohet edhe romani kalorsiak dhe dalin në skenë autorë 
të njohur për letërsinë botërore si Dante Aligeri, Shekspiri e Servantesi. 
Meqë bëhet fjalë për figura të njohura të letërsisë botërore, mund të organizohet diskutim me nxënësit për 
veprat apo fragmentet që kanë lexuar nga këta autorë.  
Nxënësit mund të krahasojnë epet evropiane të Mesjetës me epet dhe baladat shqiptare  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Në pjesën përfundimtare nxënësit nxiten të diskutojnë për figurën e Don Kishotit dhe të shqyrtojnë 
termin”donkishotesk” apo të diskutojnë për personazhet e shndërruara në simbole e figura letrare, si 
Romeo e Xhulieta, Hamleti etj.  
   
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe mendimi kritik.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit udhëzohen të fjalsin për motivet mbizotëruese në Letërsinë Europiane të Mesjetës. 
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Njësia 78 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. 4; III. 3.  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Dante Aligeri  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga teksti informues mbi jetën dhe veprimtarinë letrare të Dante 
Aligerit. Pjesë të përzgjedhura të Komedisë Hyjnore nga: Ferri, Purgatori dhe Parajsa. 
Pjesë shpjeguese dhe detyra përkatëse. 

Fjalët kyçe:  Dante Aligeri, Komedia Hyjnore, Ferri, Purgatori, Parajsa  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë e jashtme të tekstit;  
Analizon veçoritë e brendshme të tekstit;  
Krahason pjesët;  
 
Kriteret e suksesit:  

Lexo pjesët e shkëputura të tekstit; 
Bën dallimet mes tyre;  
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, projektori, fjalori, fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Histori, 
edukatë qytetare.  
 
 
 
 



149 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë dhe e dytë zhvillohen bashkë   
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Flitet për Danten dhe Italinë mesjetare. Si duhet të lexohet udhë lexohet udhëtimi nëpër ferr, purgator dhe 
parajsë. Sa ndikoi Dante në zhvillimin e gjuhës italiane të sotme.   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
Kur nisi të shkruhet Komedia Hyjnore dhe si është titulluar fillimisht.  
Tregohetn komponentet themelore strukturore të Komedisë Hyjnore që është kënga. Si është e përbërë 
poema dhe cilat grupime përbëjnë seksionet. Si duhet të lexohet Ferri, Piurgatori dhe Parajasa. Flitet pë 
alegorinë dhe rimën.  
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
Nxënëset/nxënësit, duke u bazuar në të dhënat, përcaktojnë elementet e brendshme dhe të jashtme të 
Komedisë Hyjnore. Në fletore të punës në mënyrë individuale u përgjigjen pyetjeve.  
Bëhet një shqyrtim i përbashkët.  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi, kreativiteti dhe dija e përgjithshme e aplikuar.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nxënësit udhëzohen ta lexojnë Komedinë hyjnore dhe t'i krahasojnë pikëpamjet e tyre me ato që thuhen në 

libër. 
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Njësia 79 

 
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 

 
ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Shekspiri  

Numri i orëve:   2 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga fragmente dramash (Hamleti e Romeo e Xhulieta), nga pjesa 
shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse në Fletore pune. 

Fjalët kyçe:  Mesjeta, drama, tragjedia, teatri elizabetian  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon tematikat;  
Analizon motivet;  
Shqyrton personazhet dhe dallimet e të përbashkëtat e tyre.   
 

Kriteret e suksesit:  

Analizo tematika; 
Nxirr përfundime për motivet;  
Ndërto personazhe; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës, pajisjet teknologjike t% 
lidhura me internet.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjeografia, 
Historia, Edukata qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

Ora e parë dhe ora e dytë zhvillohen bashkë 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    20’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në ekran shfaqet një skenë nga Hamleti luajtur nga Teatri Kombëtar i Kosovës në Prishtinë, një monolog i 
Hamletit. Nxënësit diskutojnë për atë monolog duke parë dallimet ndërmjet asaj pjese dhe vetë dramës së 
shkruar të Shekspirit   
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            50’ 
 
Në vazhdim, arsimtari shpjegon për krijimtarinë e Shekspirit dhe ndikimin e tij në zhvillimin e dramës 
botërore. 
Me theks të veçantë diskutohet për tematikat dhe motivet, si dhe për mënyrën e ndërtimit të 
personazheve, pasi, ashtu si në dramën greke, edhe në dramat e Shekspirit dhe në dramën në përgjithësi 
personazhet ndërtohen përmes veprimeve të tyre dhe fjalëve që thonë. Përderi sa te dramat greke, prapa 
një drame kanë ekzistuar rrëfime të tjera, te Shekspiri personazhet janë krijime origjinale të cilat nuk 
shfaqen në rrëfime a gojëdhana e mitologji. 
Diskutohen para së gjithash “Hamleti”, “Mbreti Lir” dhe “Romeo e Xhulieta”, ndonëse secila nga dramat e 
Shekspirit është po aq madhështore sa vlen të diskutohet dhe është po aq e njohur për nxënësit, mirëpo 
meqë simbolikat që kanë ndërtuar këto tri drama mbizotërojnë, nxënësit udhëzohen të përqendrohen tek 
ato. 
   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   20’ 
 
Nxënësit diskutojnë për impaktin që kanë motivet shekspiriane dhe ngritjen e personazheve në simbole, 
metafora e figura të tjera letrare, të cilat bëjnë që dramat e Shekspirit të jetojnë edhe sot e kësaj dite. 
   
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe njohja.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të diskutojnë për dijen e tyre të deritashme për Shekspirin. 
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NNjësia 80 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore  
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Migel de Servantes  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste dhe ushtrime të ndryshme e kreative, nga pjesa shpjeguese 
dhe nga Fletorja e punës. 

Fjalët kyçe:  Romani kalorsiak, donkishteske, komikja  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Krahason tekstet;  
Identifikon tematikat dhe motivet.   
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Analizo veçoritë;  
Krahaso tekstet; 
Nxirr tematikat dhe motivet; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, TV,  fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Historia, 
Edukimi Medial, TIK.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Në projektor shfaqet një ilustrim në të cilin është Don Kishoti i Mançes dhe shërbëtori i tij besnik Sanço 
Panço. Luten nxënësi që të tregojnë se kush janë personazhet në fotografi. Ata janë lehtë të dallueshëm, 
pasi tashmë janë shndërruar në simbol të kalorësit të krisur dhe shërbëtorit të përvuajtur e besnik. 
Nxënësit pastaj me ndihmën e arsimtarit e nisin diskutimin.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Udhëzohen nxënësit që sipas Fletores së punës, ta shikojnë filmin “Le Visiteurs” me Jean Reno dhe t’i 
krahasojnë personazhet e filmit me personazhet e romanit “Don Kishoti i Mançes”. Pastaj diskutohet në 
klasë dhe duke gjetur të përbashkëtat dhe dallimet edhe formësohen personazhet por nxirret edhe 
tematika dhe motivet, ndërkohë që motivimi është shumë i ndryshëm.  
Arsimtari i shfrytëzon situatat për të ndërhyrë dhe për të dhënë shpjegime shtesë për gjendjen shoqërore 
dhe politike në Spanjë në kohën kur Servantesi e shkruajti romanin dyvëllimësh “Don Kishoti i Mançes”.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit diskutojnë lidhur me simbolikën dhe mesazhet që përçojnë deri në ditët e sotme figurat e Don 
Kishotit dhe Sanço Pançës. Zbërthejnë gjatë diskutimit shprehjet “donkishoteske” dhe “lufton kundër 
mullinjve të erës”. 
    
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi dhe krahasimi i temave.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit të diskutojnë për ndikimin që ka "Don Kishoti iManë ka "Don Kishoti iMançes" në 

botë. 
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NNjësia 81 
 

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi / Lënda: Gjuhë dhe letërsi shqipe 

Shkalla e kurrikulës: V / Klasa: X  

Koncepti bazë i fushës së kurrikulës: Teoria e letërsisë, Kritika letrare, Historia e letërsisë 

Tema: Histori e letërsisë botërore 
    
 

Rezultati  i të nxënit të temës:  

Dallon gjinitë dhe llojet letrare; dallon 
drejtimet dhe rrymat në letërsi; Dallon 
periudhat dhe kupton historinë e letërsisë në 
raport me zhvillimin e shoqërisë njerëzore. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; III..  
 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): I. Të lexuarit (Analizon dhe kupton elemente të veçanta të 
tekstit letrar e joletrar).                                                                                                                      

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore: Molieri  

Numri i orëve:   1 

Zhvillimi i 
veprimtarisë:  

Njësia përbëhet nga tekste për analizë, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat përkatëse 
në Fletore pune. 

Fjalët kyçe:  Molieri, komedia, Koprraci, Mizantropi, Borgjezi fisnik  

Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 

Lexon tekstet;  
Analizon veçoritë gjuhësore të teksteve;  
Zbërthen motivet dhe tematikat;  
Heton dhe shpjegon ndikimin.  
 

Kriteret e suksesit:  

Lexo tekstet e shkurtra; 
Zbërthe motivet dhe tematikat;  
Shpjego ndikimin; 
Puno ushtrimet në Fletore pune.   
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, Fletorja e punës.  
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukata 
qytetare.  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME FËMIJËT GJATË  

AKTIVITETEVE 

 
 
Pjesa hyrëse                                     Stuhi mendimesh (Brainstorming)                                    10’                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
Arsimtari i fton nxënësit të diskutojnë për dukuri e vese që konsiderohen negative, si koprracia, makutëria, 
etj. dhe kërkon nga ata të tregojnë nëse dinë se cili autor i ka trajtuar këto tipare njerëzore në veprat e tij 
komike. Nëse nxënësit kanë njohuri elementare për Molierin, hyhet në diskutim, nëse jo atëherë arsimtari 
nis shpjegimet duke i njohur nxënësit me Molierin dhe veprat e tij.  
 
PPjesa kryesore                                    Lexim e diskutim                                            25’ 
 
Diskutimi kryesor përqendrohet te komeditë “Mizantropi” dhe “Koprraci”. Nxënësit udhëzohen ta lexojnë 
fragmentin nga “Mizantropi” që është në Fletore pune dhe të diskutojnë lidhur me atë fragment, duke u 
përqendruar te figura e Alcestit në përpjekje për ta ndërtuar si personazh mbështetur në fjalët e tij brenda 
vetëm këtij fragmenti. 
Ndërkohë, nxënësit janë udhëzuar paraprakisht që ta lexojnë komedinë “Koprraci” dhe ta diskutojnë në 
klasë në detaje, duke u mbështetur te figura e kryepersonazhit dhe te tiparet e tij.   
 
PPjesa përfundimtare                             Shqyrtim i përbashkët                                   10’ 
 
Nxënësit diskutojnë lidhur me simbolikën dhe mesazhet që përçojnë deri në ditët e sotme figurat e 
personazheve të Molierit dhe përpiqen të gjejnë personazhe të ngjashme në letërsinë shqipe. 
  
 
VLERËSIMI I FËMIJËVE 

Vlerësim i vazhdueshëm: Vlerësohet angazhimi, kreativiteti dhe aftësia krahasuese.  
Listë kontrolli  
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Udhëzohen nxënësit ta lexojnë ndonjërën nga dramat e Molierit dhe të diskutojnë se cila nga veset që 

përqeshen aty janë të pranishme edhe në shoqërinë tonë, sot e kësaj dite.  
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